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ígéret és frázis
Választás és ünnep — van-e más 

hasonló pilzeni ősforrása a habzó 
ígéreteknek? Választás ünnep —- 
ilyenkor kibontakoznak a humaniz­
mus igéi, az emberszeretet himnu­
sza ilyenkor kap szárnyra, ilyenkor 
minden szónoknak és politikusnak 
cszibe jutnak azok a szótörmelékek, 
melyek iskolai olvasmányai elpor­
ladt emlékeiként tengetik suta éle­
tüket a frázisok télikertjében. Ilyen­
kor a páthosz díszruhájába öltözkö­
dik a legniezitelenebb érdek, kenetes 
lesz a börze iizansza is, minden szó 
ilyenkor tömjéntartót lóbáz, a sze­
retet fáklyáját lobogtatja a viharban 
s a testvériségről és egyenlőségről 
beszél, dalol és szaval a zabolátlan 
indulat is. Választás — az Ígéretek 
hét bő esztendeje hét szűk hétre 
Összeszoritva, karácsonyi ünnep — 
a »szcressiik egymást* és "szorít­
suk meg egymás kezét* fogadkozá­
sok melegágya.

És most választás is van és kará­
csony is közeledik. Micsoda halmo­
zása az Ígéretek és frázisok megter­
mékenyítő alkalmainak, milyen ösz- 
szetalálkozása a frázist termő Ígére­
tek szezonjának. Az ígéretek ma úgy 
születnek, mintha nagyipari termelés 
állítaná őket elő. Hord nem gyártja 
olyan tempóban az autókat, mint a 
politikusok választás előtt az or- 
szágincntő ideákat. Megindult a ter­
melő munka az ígéretek és frázisok 
nagyipari koncernjében, itt a kará­
csony és itt a választás.

A véletlen eme bűnös liezonja, 
mely összekeritette ezt a két ellen­
állhatatlan alkalmat, annál veszedel­
mesebb ránk nézve, mert még egv- 
más hatását is fokozzák. Mert vá­
lasztás előtt állunk, könnyebb Ígér­
getni. de mert napjaink már incs- 
gyések a szent ünneppel, sokkal haj­
lamosabbak vagyunk, mint bármikor 
máskor, hinni is az Ígéreteknek. Az 
ígéretek hajával eddig is könnyű 
volt bennünket kenegetni, a jóhisze­
műség-nagybirtok unkát nem par­
cellázta még a tapasztalatok agrár- 
reformja, de most egyenesen meg is 
részegszünk az Ígéretek habzó bo­
rától. Először koldussá tenni, azután 
katholikussá — mondta egykor va­
laki, akinek biztos érzéke volt a po­
litikai fegyverek alkalmazásának ; 
•sorrendje iránt; előbb az ünnepi áhí­
tattal elhódítani, azután az Ígére­
tekkel elvenni az eszét, mondja most 
a találkozások \ életlen alkalma.

'alaki ni kalendáriumcsináló kel­
jem, aki felcserélné az ünnepek és ' 
köznapok számát, talán annyiszor j 
Hirdethetnék akkor a politika prédi- ' 
kátorai a béke és szeretet igéit, ho,rv 
azok is elhinnék, akik prédikálják, 
•''ért csak erre van már szükség. Mi i 
már elhisszük, hogy el kell jönni a I 
'’ékének, el kell jönni a szeretet földi 
uralmának, az egy akol és egy nász-; 
tor biblikus állapotának, mi már el- 
aisszük, hogy- sem születés, sem 
sz-aruiazás, sem vagyon, sem vallás, j 
scni nemzetiség nem állíthat korlá-, 
tót és áshat fel árkot ember és em­
ber közé. Most már arra van csak 
Szükség, hogy elbivyiék azok is, 
akik prédikálják. A hivök már hiszik, 
most már kezdték elhinni a prédiká­
torok is.

bennünket már nem kall meg- 
cyőzni. Mi már hiszünk a karácsonyi 
misztérium egyszer mégis csak j 
megvalósuló tel on tőségében. mi már

győzni. Mi már hiszünk a karácsonyi ;
•nisztérium egyszer mégis csak j ''•lene hangoltak a 
megvalósuló jelentőségében, mi már klubot.

hiszünk a választási Ígéretekben is. 
P L‘ h’̂ yjenek már az Ígéretekben az 
ígérők is. Ha mi komolyan vesszük 
szavukat, vegyék komolyan ők is. 
Ha mi hitelt adunk fogadkozásaik­
nak, adják meg a cselekvés hitelét 
ők is! Mi még mindig hiszünk, ho­
lott csalódások szakadatlan sora fi­
gyelmeztet az óvatosságra, kezdje­
nek el már ők is hinni, akik még 
egyetlen egyszer sem csalatkoz­
hattak bennünk.

Üres Ígéretekkel ne szennyezze be

Olaszország Görögországot is be akarja vonni 
az albán-olasz szerződésbe

/I görög korm ány Jugoszlávia  bevonásátó l le s z i függővé  a c sa tla ko zá st 
K onferenciá t h ív ta k  össze az a lbán-o lasz-jugoszláv  v is zo n y  

rendezésére
Athénből jelentik: Már néhány 

nap óta beszélnek diplomáciai körök­
ben arról, hogy az olasz kormány 
tárgyalásokat kezdett Athénben an­
nak érdekében, hogy Görögország 
helyezkedjék semleges álláspontra 
az olasz-(álfán szerződés következ­
tében előállt jugoszláv-olasz konflik­
tusban. A legújabb hírek szerint 
azonban az olasz kormány athéni 
tárgyalásai ennél messzebbmenőek. 
Athéni diplomáciai körökben tudni 
vélik, hogy

Olaszország athéni követe meg 
akarja nyerni a görög kormányt 
az olasz-albán szerződéshez

____

A radikális klub újból bizalmat szavazott 
ílzunovics (leszignált miniszterelnöknek

r
Uzunovies kedden tárgyal ismét a pártvezérekkel — Eles kifakadások 
hangzottak Radics ellen a radikális klub ülésén — Pancs-szobor felállítását 

határozta el a radikális párt főbizottsága

Kedd estig befejeződnek a kibontakozási tárgyalások
Beogradból jelentik: Uzunovies 

miniszterelnök, amint azt előre be­
jelentette, hétfőn délután ismét a ra­
dikális klub elé terjesztette kormány­
alakítási tárgyalásai eddigi eredmé­
nyeit és a klub ismét bizalmat sza­
vazott és szabad kezet adott neki a 
tárgyalások folytatására, Ezek után

Uzunovies kedden folytatni fog­
ja. az egyes pártokkal a kibon­
takozási tárgyalásokat, amelyek 
most már gyorsabb tempóban 
fograk haladni és elöre'á liató- 
lag kedden estig be is fejeződ­

nek.
Most is éppen olyan bizonytalan, 

mint a válság első napján, hogy mi­
lyen lesz a megoldás. A demokraták 
feltételei tudvalevőleg igen kedve­
zőtlen fogadtatásra találtak a radi­
kálisoknál és ez a hangulat most 
sem változott meg. ámbár a radiká­
lisok nem adták lel a reményt, hogy 
sikerülni fog megegyezési alapot ta­
lálni a demokratákkal.

Radics vasárnapi beszédei i mit
''llene hangolták a radikális 

klubot.

senki Karácsony szent és áhitatos 
ünnepét. Mindenki tegye kezét szi­
vére, mielőtt szóra emeli ajkát s tin­
tába mártja tollát. A becsületszóra 
való hivatkozás szokatlan módja az 
elhitetésnek a politikában. De talán 
lehetne indokolni azt a kívánságot, 
különösen most, választás és kará­
csony összetalálkozása idején: talán 
a szeretet és megbékiilés szóval és 
tollal hirdetői a becsületszavukra 
való hivatkozással kezdenének és 
fejeznének be minden béketoasztot.

való csatlakozásra.
Ilir szerint Görögországnak csak 

a tekintetben vannak aggodalmai, 
bogy a beogradi kormány ezt a 
ténykedéséi barátságtalan lépésnek 
tekintené, tehát ki akarja kötni, hogy

Görögország csak abban az 
esetben írja alá a szerződést, ha 
abba Olaszország Jugoszláviát 

is belevonja.
Diplomáciai körökben nagy érdek­

lődéssel tekintenek az olasz-görög 
tárgyalások eredménye elé.

Mint Parisból jelentik, ottani dip- 
körökben az a hir terjedt 
Spalujkovics párisi jugo-

lomáciai 
el, hogy

amely eddig is türelmetlenséget ta-1 álláspontra helyezkednek, miután 
nusitott Radics támadásaival szem­
ben, anélkül, hogy ez végleges sza­
kításra vezetett volna. Éppen ezért 
politikai körökben azt hiszik, hogy 
ez a mostani Radies-ellenes hangulat 
sem jelenti a radikális—Radies-pdrti 
koalieió feladását és még mindig ezt
a koalíciót tartják a legvalószínűbb- kai nem sikerül megegyezni, még 
tick, akár egyéb csoportok bevoná- mindig számítanak a szlovén tiép- 
sával, akár azok nélkül. Radics Beo-Í pártra, bár Koroseeék nem mutat- 
gradba érkezését egyébként keddre \nak hajlandóságot Duvidoviesék nél- 
várják. kiil résztvenni a megalakítandó ni

A többi pártok egyelőre várakozó kormányban.
A dem okraták nem engednek ? övetelése kböl

l'zunovies deszignált miniszterel­
nök hétfőn folytatta a kibontakozási 
tárgyalásokat, amelyek vasárnap 
Uzunovies szlávája miatt szünetel­
tek. A miniszterelnök hétfőn délelőtt 
megjelent hivatalában és hosszasan 

(tárgyalt Mukszimovies Bozsó, Jova- 
(novics Vásza és S/s/c/cs Milán mi­
niszterekkel. Tizenegy órakor l'zu- 
novics a parlamentbe ment és a rá­
várakozó újságíróknak kijelentette, 
hogy Davidoviccsal fog tárgyalni.

Legyen vége egyszer már az Ígé­
retek kurzusának — legalább ezt 
Ígérjük meg egymásnak. Legyen 
vége a frázisok uralmának — leg­
alább ennek a frázisnak lehessen, 
hinni. Frázisok Ígérete és Ígéretek 
frázisa helyett jöjjön el végre a te, 
országod: cselekedet. Ezzel a frá­
zissal búcsúzzunk el az ígéretek 
szezonjától s a frázisok uralmától 
köszönjünk el ezzel az Ígérettel. A 
következő választásig avagy a kö­
vetkező karácsonyig.

szláv követ, aki jelenleg Beogradban 
tartózkodik, olyan instrukciókat ka­
pott kormányától, hogy haladéktala­
nul térjen vissza Párisba.

Ezt az intézkedést azzal a kon­
ferenciával hozzák összefüggés­
be. amelyet a Balkán-helyzet­
ben érdekelt államok hívtak ösz- 
sze. A konferencián az albán- 
olasz-jugoszláv viszony kérdé­

sét akarják rendezni.
Anglia és Franciaország, bár ők ad­
ták az iniciativát, nem vesznek részt 
a konferencián, hanem szükség ese­
tén mint semleges közvetítők fognak 
fellépni.

Priblcsevicsék kivételével min­
den párt kombinációba van vé­
ve a koncentráció tekintetében 

is.
Különösen nagy figyelemmel kisérik 
a radikálisok és a szlovén néppárt 
tárgyalásait, mert ha a detnokraták-

Egyúttal megköszönte azt az üdvöz- 
’ö táviratot, amelyet több politikai 
újságíró, köztük a/furszz/íXVt’i Napló 
beogradi szerkesztője intézett hozzá 
Szveti Nikola napja alkalmából.

Davidoviccsal a parlament épüle­
tében eg> negyed óráig tanácskozott 
Uzunovies. Mikor visszatért, az. új­
ságírók megkérdezték tőle:

Ilyen eyorsan végzett minisz­
terelnök ur?

— Igen. én mindent ilyen gyorsan



2. oldal BÁCSMEUYEI NAPLÓ

végzek el — válaszolt Uzunovics.
Davidovicsnak megmondtam, 

hogy nem az én hibám, hogy eddig 
nem volt alkalmain klubom elé men­
ni és ismertetni azokat a feltételeket, 
melyeket az egyes pártok fölállítot­
tak. Ma hat órára megérkeznek a 
képviselők és erre az órára össze­
hivattam a klub ülését. A klub előtt 
ki fogjuk fejteni, mi történt eddig 
és határozatot fogunk hozni. E.stére 
talán már minden megérik a dön­
tésre.

Davidovics az Uzunoviccsal foly­
tatott tárgyalásairól a következőket 
mondotta:

— Megmondtam Uzunovlc nak, 
hogy kitartunk követeié eink 
mellett és azokból nem enge­

dünk.
Uzunovics kijelentette, hogy a vá­
laszt délutánra halasztja, amikor a 
radikális klub határozni fog a továb­
biak felöl.

— Mégis milyen megjegyzést tett 
Uzunovics? — kérdezték az újság­
írók.

— Meg sem kísérelte, hogy azt 
javasolja, hogy változtassuk meg 
feltételeinket. így abban maradtunk, 
hogy délután kapjuk meg a választ.

U zunovics a királynál
A parlament épületéből Uzunovics 

az udvarhoz hajtatott, ahonnan fél 
kettőkor távozott. Mielőtt autójába 
szállt, az újságíróknak csak ennyit 
mondott:

— Referáltam őfelségének arról, 
hogy összehívtuk a klubülést.

A radikálispárt főbizott­
ságának ülése

A radikális párt főbizottsága hét­
főn délután négy órakor Sztanoje- 
vics Áca elnöklete alatt ülést tartott, 
amelyen belső pártkérdéseket tár­
gyaltak le és politikai kérdésekkel 
egyáltalán nem foglalkoztak. Erre a 
főbizottság nem is illetékes, ha a 
klub együtt van.

A főbizottság elhatározta, hogy 
Pasics-emlékkönyvet ad ki és fel­
szólítja az összes kerületi bizottsá­
gokat, hogy küldjenek anyagot az 
emlékkönyv számára. Ezenkívül el­
hat ár őzt dk egy Pasics-miizcum lé­
tesítését és az előkészületek elvég­
zésére sziikebb bizottságot válasz­
tottak. Pasies-szobor emelését is el­
határozták és egy tizenöt tagú szo­
borbizottságot választottak, amely­
nek tagjai között van Juries Márkó 
szuboticai képviselő is.

Elhatározták, hogy a főbizottság a 
pártprogram módosít ásót fogja aján­
lani a kongresszusnak, minthogy a 
program egyes szakaszai elavultak.

Az ülés végén szóbakeriilt a beo- 
gradi radikális csoportok kibékülésé­
nek ügye is. Erről kommünikét is 
kiadtak, amely szerint a főbizottság 
megállapitia, hogy a beogradi v á lt­
ban létrejött a teljes egység, ami a 
tartományi választásokra felállított 
egységes listában is kifejezésre jut.
A főbizottság erre való tekintettel 
hatályon kivid helyezte az augusztus 
8-án hozott határozatát, amely sze­
rint Bobies Milost és társait kizárták 
a pártból.

A radikális klub ismét 
szabadkezet adott Uzu- 
novicsnak

Hét órakor ült össze a radikális 
klub dr. Radonics lován, a klub má­
sodik alelnökének elnöklete alatt.
Radonics mindjárt Uzunovicsnak ad­
ta meg a szót. Uzunovics ismertette 
eddigi tárgyalásait és az egyes nár- 
tok feltételeit, rámutat'a kídö"ösen 
a demokrata nárt feltételeinek sú­
lyosságára. Végül türelmet kért a 
klubtól, nrnelvct biztosított, hogy

a kibontakozási birĝ  a’á ok 
n’Jníinii va'óe/L’irév ‘-ze-ín  ̂ a 
ker’di nan folvamán végeté’tek.
Pö'dd 'áfa következett ezután, a 

mMvben Csirkovfes lován 7 n’.yp- 
v/cs Alekc^a. B u e’r'zki l.ázár és 
Wilofirs á'j'dn vettek részt. Mlod- 
iválan biza'mat nyVvdnftoHak Uzn- 
novics irá^t és a térpvabisoK foly­
tatása mellett foglaltak állást. \  íróság ítélete ellen. Hódún érkezett le u; -dőó
v i t a W b c a

Radics ellen hangzottak cl éle*
sebb klfakadások.

Jankovics Velizár a következő be­
szédet tartotta:

— Hallottuk azokat a motívumo­
kat, amelyek a kormány lemondásá­
ra vezettek. Hallottuk, hogy olyan 
pártközi orientációt kívánnak tő­
lünk. amely stabil kormányzást biz­
tosítana és óbból az alkalomból 
nyilvánítottunk bizalmat Uzunovics- 
nak és adtunk neki szabad kezet. 
Ma viszont meghallottuk a pártok­
nak Uzunovics felhívására adott vá­
laszát és azokat a feltételeket, amc-• U k V* O ti í j c i u tt 1 VI l V WI V V li 1 J 1 V - |
lvet azok a kormányba való Ik Ió- í n,eí: f°K°m ^ lVHl al t l)ar Xi ,i rC’
pésre adtak. Javaslom, hogy ne 
menüink bele a vitába, maradjunk 
meg a régi határozat mellett, amely 
Uzunovicsot felhatalmazza a tárgya­
lások további folytatására.

Kértük azonban a deszignát mi­
niszterelnök urat. siessen a tár­
gyalásokkal. különösen a külpo­
litikai viszonyokra való tekin­

tettel.
amelyek körülöttünk és egész Eu­
rópában gyorsan fejlődnek. Kérjük 
végül, hogy tárgyalásainak eredmé­
nyét minél előbb közölje a klubbal.

Jankovics Velizár javaslatát a 
kub egyhangúlag elfogadta.

Nyolc millió dinár adót fizettek be 
két hónap alatt Suboticán, de a pénz­

ügyminiszter elégedetlen az adó­
hivatal működésével

A pénzügyminiszter néhány nap előtt 
leiratot intézett a szuboticai városi ta­
nácshoz. A leiratban közli a miniszter 
hogy nincs megelégedve a szuboticai adó­
hivatal munkájával, mert nem eléggé 
erélyesen hajtják be az adóhátralékokat 
A pénzügyminisztérium a tisztviselő 
pragmatikára hivatkozva, intenzív adó­
behajtásokra serkenti az adóhivatalt

A pénzügyminiszter leirata kínos fel­
tűnést keltett Szuboticán, mert a ♦városi 
adóhivatal, különösen az utóbbi időkben 
a legerélyesebben hajtja be az adóhátra­
lékokat és hétről-hétre több árverést tűz 
ki. Szubotica város adópénztárába no­
vember hónapban ötmillió dinár állami 
egyenes adót fizettek be, december hó­
napban pedig a hónap tizenhetedikéig 
mintegy kétniiUiószdzezer dinár folyt be 
Minden valószínűség szerini december 
hónapban hárommillió dinárt tesz majd 
ki az adójövedelem és igv az utolsó két 
hónapban körülbelül nyolcmillió dinár 
állami adót hajtott be a szuboticai városi

A termelők elvesztették pariikéi 
a vajszkai kendergyár ellen

A kereskedelmi in ni zte megsemmisítette a no iszadi 
tőzsdebiró áfz ítéleté*

Novlszadról jelentik: A kereskedelmi > 
minisztérium meghozta a végső döntést , 
abban az érdekes perben, amelyet bács­
kai kendertermelők indítottak a vajszkai 
Jugoszláv Kendergvár ellen. \ termelők, 
mint ezt a Bácsmegyci Napló megírta, 
azon a elmen indítottak port a gyár el­
len. mert az az előre lekötött kenderért

zetni, noha a szerződés értelmében azt 
a legmagasabb árat kellett volna adnia.
aineiy a szállítás idején Bácskában é r - J a t t  meg. ez pedig a felértékelő bizottság
vényben volt. vagy azt az árat. amelyet 
két másik gyár ugyanolyan minőségű 
kenderért fizetett. A noviszadi tőzsde- 
bíróság a gazdasági körök legnagyobb 
érdeklődése mellett hónapokon át fog- 
' •’kozott a kenderpörrel és végül olyan 
Ítéletet hozott, amellyel a vajszkai ken­
dergyárat elmarasztaltaés az 1925-ös 
termésű és előre eladott kender árát 
91.93 dinárban állapította meg.

A vajszkai kendergyár a kereskedelmi ' A termelők k Szőtt nagy konsternáclót 
mlntsztérbimbó'1 U’ebbezett o <’ T. deb - '-dtep .

miniszter. 4722. számú döntése, amellyel! vesztését Jelenti számukra

Kommüniké a klubülésről
Az illés után Radonics .lován dr. 

a következő kommünikét bocsátotta 
Rí *

- -  A radikális párt képviselői 
kiubia meghallgatta Uzunovics je­
lentését az egves csoportokkal foly­
tatott tárgyalásairól és azt tudomá­
sul vette.

A klub tolies bizalmáról biztosí­
totta Uzunovicsot és szabad ke­

zet adott neki.
Uzunovics az ülés után a kővet­

kezőket mondotta az újságíróknak:
— Ma már nem lesz semmi. Hői­

ket ugyanolyan sorrendben, ahogy 
először idrgvaltom vetik.

— Radicsot is? — kérdezték az 
újságírók.

— Igen őt is — felelte Uzunovics.
A radikális klub alelnöké* 
uek tárgyalásai Davido- 
viccsal

A radikális klub ülése közben
Míbailovics IlEa. a k’nb ügyve­
zető alelnökc felkereste Davido­
vics Ljubát és hosszasan tár- 

gvalt ve’e.
A radikális ldu-b alelnökének és a 

demokrata egyesülés elnökének tár­
gyalásaihoz élénk kommentárokat 
fűznek.

adóhivatal. Ennél több pénzt Szuboticán 
két hónap alatt előteremteni teljességgel 
lehetetlen és egyértelmű volna a város 
gazdasági életének teljes tönkretételével 

A helizetett összeg nagyrészét a pénz- 
ügyigazgaróság természetesen már ré­
gebben Noviszadra szállította, ahonnan 
azt a pénzügyminisztériumba továbbítják. 
A pénzügyminisztérium tehát tudomást 
szerzett a szuboticai adófizetések ösz- 
szegéröl Ezekután igazán érthetetlen, 
hogy a pénzügyminisztérium miért nincs 
megelégedve az adóhivatal crélyességé- 
vel, hiszen az. állam szempontjából is a 
leghátrányosabb az a pénzügyi politika 
amelv az adóalanyokat egzisztenciájuk­
ban támadja meg.

A szuboticai gyárosok és kereskedők 
egyesülete tiltakozni fog a pénzügyim- 
niszter rendeleté ellen, mert a miniszter 
leiratából úgy látszik, mintha a pénz­
ügyi hatóságok Szuboticát a többi vá­
mosokkal szemben általában kedvezőtle­
nebb bánásmódban akarják részesíteni.

az Ítéletet megsemmisíti és helyt ad a 
gyár íelebbezésének. Indokolásul ki­
mondja. hogy a tőzsdeblrósúgnak a két 
fél között létrejött szerződés éltei műben 
azt az arat kellett volna megállapítani, 
amely a legmagasabb ár volt a szállítás 
ideién, vagy azt az  árat, amelyet ugyan­
olyan minőségű kenderért két másik

csak nyolcvan dinárt volt hajlandó fi- í gyár fizetett abban az időben. Ezzel
szemben a tőzsdei íróság az úgynevezett 
felértékelt árat ípravicsne cene) állapi­

hatáskörébe tartozott volna. Helytelen 
’■óit. a miniszteri döntés szerint a tőzs- 
debiróságnak az az eljárása, hogy az
akkor érvényben volt világpiaci árat 
vette figyelembe. Érdekes, hogy a mi- 

; nisztériurn a noviszadi tőzsde alapszabá­
lyainak 121. és 130. pontjában biztosított 
jogaira való hivatkozással hozta meg 
döntését és semmisítette meg a tőzsde- 
bíróság Ítéletét.

3 r  misztérium döntésé, amely öt- 
d.r.árc- g irl: árkülönbözet cl- \

í

Jelölések  Becskereken 
és Sztaribecsén

A jasatomfcfti járásban a dinrZj. 
dens radiká sok csa tla k o to k

a dem okratábhor
Becskerekről jelentik: A becsként; 

törvényszék foltnál okokból nem nagyi', 
jóvá az egyesült demokratapártok jasa. 
tomlcsi listáját. Időközben a demokraták 
a disszidens radikálisokkal is megegye, 
zés! kötöttek, úgy hogy benőn egészei
uj listát nyújtottak be a törvényszékhez 
A listán a következőket jelölték:

1. Ruzsics Mileta független deinokra- 
ta. helyettese Krulj Bogdán dobrovo. 
ljác disszidens radikális.

2. Grba Branlszláv ügyvédjelölt, de­
mokrata, helyettese Kuznianovics óávra 
független demokrata.

3. Ifjabb Rodoszáé Milán párdányl 
földműves, disszidens radikális, helyette­
se Todorov Milivoj disszidens radikális.

4. Milialjev Vásza disszidens radikális, 
helyettese Marinkov Tosa demokrata.

A szociáldemokrata párt szintén hét­
főn nyújtotta be a becskereki járási lis­
táját. amelyen a következő jelöltek sze­
repelnek:

Rakies Lázár, a becskereki pénztár 
igazgatója, Zsivanovics Gavra pénztári 
tisztviselő, lirirnp János becskereki asz­
talos. Groksics Oyóka noviitebeji laka- 
tos, Uller Sztaniszláv cukorgyári mun­
kás, Bogi Alekszander pénztári tisztvi­
selő.

A sztariliecseji radikális párt vasárnap 
állította össze a jelölőlistáját, amely a 
következő: 1. Dragoszláv Pantovics. 2. 
Mészáros Pál. 3. Budovacscv Nenád. he­
lyettesek: l. Lukics Szvetozár. 2. Baka- 
lies Nedeljko.

A sztaribecscji demokrata párt szintén 
összeállította jelölőlistáját. Listavezető 
Zaries Száva kereskedő. 2. Jolán Jota 
földmives. 3. Kuljak József cipész. He­
lyetteseik: Miklós János, Sztankov Já­
nos és Setyerov Jezda.
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In contumaciam...
E líté lte k , a  m a g ”a r  k ö t f á r s r 3ági pári 

e ln ö k é n e k  ö z v e  y é t

Budapestről Jelentik: A frankhamisítás 
ügyéből kilolyólag a budapesti törvény­
szék héttőn in contumaciam Ítélkezett 
dr. Nagy Györgyné, a magyar köztár­
sasági párt elnökének özvegye fölött 
Nagy Györgyné Hágában a írankhamisi- 
tők elleni törvényszéki tárgyalás alkal­
mával állítólag azt mondotta a körülötte 
illő külföldi hírlapíróknak, köztük Air- 
gyeri Ellának, a ^.Magyarság* cimii lag 
munkatársának, hogy mindenki be'e van 
keverve a frankhamisítás ügyébe Betti­
imtől egészen Horthy kormányzóig cs 
hogy ö szégyeli magát, hogy magyar 
Ezért a magyar állam és a magyar nem­
zet megbecsülése ellen elkövetett bűncse­
lekmény miatt fogták pörbe dr. Nagy 

! Györgynél, akit a hétfői tárgyaláson
-t k’ezső dr. védet:.

i E.ls uek Györfy Aladár rendörtanácsos 
' fe’e tét, Megyeri Ellát hallgatta ki a bí­
róság. aki szerint dr. Nagy Györgyné 
németül és franciául tette meg az inkrimi­
nált kijelentést. Kelemen Ernő hírlapíró 
(elolvasott vallomása megerősíti Megye­
ri Ella val’omását, azzal a különbséggel 
hogy dr. Nagy Györgyné német és hol­
land nyelven beszélt és Horthy nevét nem 
említette.

P a p p e r t  Pezső több külföldi újságíró 
kihallgatását kérte, hangsúlyozva, bog- 
a tanúvallomások ingadozók. A birósái! 
elutasította az indítványt. Miskolci Ágos­
ton alügyész vádbeszéde után Papper’ 
Pezső védőbeszédében hangsúlyozta 
hogy a vádlott egyik legjobb és legma- 
g y arab l) em ber özvegye és igy fel ser 
tételezhető róla, hogy az inkriminált ki­
jelentést megtette.

A törvényszék a magyar állam és ’ 
magyar nemzet megbecsülése ellen ira 
nyúló vétségben mondota ki dr. Nagl 
Györgynét bűnösnek, de büntetést, te 
kintcttel az in contumaciam tárgyalási 
nem szabott ki.

A: ítélet ellen Ruppert Rezső felebbe 
zést Jelentett be
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ET
A nemzeti kisebbségek legutóbbi genii 

kongresszusa a Dániában élő friezek in­
dítványára a Németországban élő íris­
zeket is elismerte nemzeti kisebbségek­
nek és felszólította őket, bogy a legkö­
zelebbi kongresszuson képviseltessék 
magukat, A felszólításra a Németország­
ban élő északfriezek 13.000 aláírással sí- 
látott memorandumot küldöttek a ki­
sebbségi kongresszus titkárságának, a 
melyben kifejtik, hogy a németországi 
friezek túlnyomó többsége nem tekinti 
magát kisebbségnek és ezért nem is 
képviseltetik magukat a kisebbségi kon­
gresszusokon, A friezek nem töreked­
nek politikai önállóságra - hangzik a 
memorandum — mivel évszázados me­
leg kötelékek fűzik Schleswig-Holstein­
hez. A friez nyelv ápolása nem politi­
kai. nemzetközi ügy, a friezek maguk 

ndoskodnak erről.« Stresemann kiil- 
' mi niszter napilapja, a "Taglichc ’

Rundschau evvel a memorandummal! 
kapcsolatban azt iria. hogy a friezek 
maniíesztúrna bizonyára jó benyomást 
fog kelteni a genfi népszövetségi kon­
gresszuson, maid a következőket álla- 1 
pitja meg: »A kisebbségi mozgalom, 
mint politikai és a szó legszorosabb ér­
telmében nemzetközi tigv a demokrácia, 
korszakában a legnagyobb jelentőség- ’

t f

I •■ .*->

gel bir a nemzeti kisebbségekre nem-:
zeti-kuimráiis és gazdasági-áiiampoigári F eloszla tják  a p a rlam en te t és a fasiszta  szervezetek  

kvantitás-eh kimondott lóg ják  m egválasztan i képviselő iket
Kómából jelentik: A kamara va-I A római lapok egyébként azt ir-« > « a J • ft a a . . .

tekintetben. A 
ellenfelei, ellentétben a kvalitás-elvvel 
is. elismerik ennek a mozgalomnak ál­
lásos és szükséges voltát. Ezen tulnv- 
nőlcg azonban nem szabad abba a hibá­
ba esni, hogy a harc hevében mester­
ségesen nemzeti kisebbségeket teremte-

sárnap este tartotta ebben az évben 
utolsó ülését és megkezdte karácso­
nyi szünetét. Az ülés utolsó szónoka 
Viola képviselő, a frontharcosok 

nek és nem létező nemzeti-kulturális 1̂- szövetségének elnöke volt. aki beje- 
lentétcket konstruálnak. A friezeknek
teljesen igazuk van, ha energikusan til­
takoznak a mozgalomba való tnegoko- 
latlan bevonásuk ellen

Strassburgban Die Volksstimme cí­
men uj német autonómista lap indult 
meg. Az uj lap Strassburg-Neudorfban 
kiválóan felszerelt modern nyomdát 
renedezett be és a gépeket utolsó dara­
big Németországból hozatta. MiveJ a • 
nyomda nem kész, a lap egyelőre a 
»Zukunft« nyomdájában készül. A Pá­
risi sajtó megvádolta a Die Volksstim- 
tnét. hogy Németországból kapta a pénzt j 
és irredenta mozgalmat akar szítani. I

Ruca, volt román külügyminiszter a 
kamarában hosszabb beszédet mondott, 
melyben élesen bírálta a kormány ki­
sebbségi politikáját.

— Valamennyi partnak — mondotta 
egységes politikát kell folytatni a 

kisebbségekkel szemben. A liberális párt 
liberális politikát folytat és kész telje­
síteni a magyarok és németek aspirá 
csőit azzal a feltétellel, hogy Ilii és lo- 
•ális állampolgárok legyenek és mond­
áink le a Népszövetségnél való fölös­

leges intervenciókról.
\veresen: Én is megkívánom, hogy 

e. ne történjék meg.
Daca: A kormány iskolapolitikája ve- 

s vde'mes. A kisebbségeket nem leltet
’a kényszeríteni, hogy mondjanak ’e

'sítúrájukról. Petrovoci közoktatásügyi 
miniszter nem folytat őszinte politikát, 
mert csak ígérni tud. de ígéreteit soha 
turn váltja he. Csodálom a kisebbségek 
tereimét, akik már hónapok óta hial a 
várják, hogy a kormány teljesítse a 
velük szemben vállalt köte.ezettsége- 
kct.

parlamentben történt. Som-j gyűlésen a következőket mondotta:A belga r-----
rnerhausen képviselő interpelláció for­
májában szóvátette, hogy Buhange vá­
roskában az egyik iskolásíiunak bünte­
tésből a következő mondatot kellett száz-

— Akkor vész el egy ország, amikor 
a feje beteg. Ennek az országnak a feje 
pedig Budapest, szintén beteg. Én még 
nem adtam ki az utolsó parancsot és ha

szór leírnia: »A németeket a belgák le- magyar égen valami villamlam fog. ak- 
gvözték.. A büntetés feladatot története- kor Budapest számára tn leszek az isten­
ben egy volt német frontkatona fiának nyila.

............ A beszéd miatt llejjas ellen annak ide­
jén közrend elleni kihágás miatt meg­
indult az eljárás, a járásbíróság azonban 
Héjjast jogerőben felmentette, azzal,

kellett leírnia és a büntetés kiszabásánál 
ezt a körülményt a tanító nemcsak tudta, 
hanem egyenesen tekintetbe vette. Az 
interpelláló képviselő hozzátette, bogi
nagyfokú tapintatlanságra vall a belga' hogy a UleUmtés nem alkalmas arra,

tanító részéről, hog\ aunektált területen 
ilyen leckékkel sérti nemcsak a tanulók 
hanem a szülők önérzetét is. A belga 
Parlamenti tag még felhozta. hogy a :.e
met köztársaság iskolatörvényenek 1-D- vizsgálatot helyezett kilátásba >'■, Kel­
ik paragrafusa szerint: Az iskolai ok-I giurnról lévén szó, nem lehet kétséges, 
tatás célja, hogy az egyesek lelkivilágát
nemzeti szellemben és a népek testvérie­
sülésének gondolatában erkölcsösen ki­
fejlessze. Belgiumban nincsenek ilyen

Az a n g o l k o rm á n y  
k ib ő v it i  a  v á la sz tó jo g o t

A k o r h a tá r  le s z á l l í t á s á v a l  ú ja b b  U tm iilló
v á h ts /.ió ja

Londonból jelentik: A Daily Mail 
értesülése szerint az angol kormány 
a választói törvény nagyarányú re­
formját tervezi. A legfontosabb mó­
dosítás az lesz. hogy

az aktív választói jog alsó kor­
határát harminc évről huszon­

négy évre szállítják le.
Politikai körökben óriási jelentő-1 előnyeire a munkáspárt is számit.

M usso lin i sz a k it 
a  p a r la m e n ta r iz m u ssa l

lentette, hogy
a frontharcosok csatlakoznak a 

fasiszta párthoz,
mert a fasizmus döntő sikereit ma 
nár nem lehet letagadni és a front­

harcosok belátják, hogy a mai for­
radalmi időkben mindénképpen 
helytálló Mussolini politikáidnak az 
az alapelve, hogy a eél szentesíti az 
eszközt.

T udót -e G yula
H éjjas g y ilk o s s á g a ir ó l?

Í t é lő tá b la  e l i t é l t e  f e le k !  G é z á t  a  P é k á r  G y u la  
á  tá l  in d íto t t  s a j tó p e r b e n

Budapestről jelentik: Az ítélőtábla hét­
főn tárgyalta azt a sajtó utján elkövetett 
rágalmazási pört, amelyet Pékár Gyula 
indított l'eleki Géza ellen. A »Világ« 1922 
augusztus 6-iki számában 'Pékár ur < cí­
men cikket irt, amelyben többek közt azt 
irta, hogy Pékár ♦Danton< ciniii drámája 
és Pogány József Napoleon d-rabja kö­
zeli rokonok és hogy Pékár Gyula da­
rabiát a Nemzeti Színház csak presszió 
alatt adta elő. A cikk foglalkozott Pékár 
egyik parlamenti beszédével is, amely-
heu Méii.is Ivánt, mint a magyar ifjuság ■ több mint szűz gyilkosságot követett el.
mintaképet áhította be. ezzel kapcsolat 
ban Feleki azt irta, hogy Pékár o fehér 
l.enin-fiuk barátja.

Pékár Gyula rágalmazás címen sajtó- 
pórt indított Eeleki Géza ellen, akit a tör­
vényszék 1924 márciusában tizennégy 
napi fogházra és 100.00 korona pénzbün­
tetésre Ítélt. A felebbviteli tárgyaláson az 
ítélőtábla bizonyítást rendelt el és elren­
delte a Bona-pör és az úgynevezett is­
tennyila-pör aktáinak beszerzését

A hétfői táblai tárgyaláson az előadó 
i ezeket az iratokat ismertette. Az úgyne­
vezett istennyila-pör JKtáibói kiderült 
hogy Héjjas Iván 1922 júliusában egy

előírások -• kérdezte az interpelláló 
és ha igen, milyen rendszabályokat lép- 
telnek életbe a tapintatlan tanító ellen.
\ miniszter válaszában nagyon szigorú

és

hogy a tanító urnák legalább is kétszáz- 
szőr kel! majd büntetésből leírnia olyas­
valamit, hogy tiszteljük embertársaink 
érzékenységéi.

A n g liá n a k
séget tulaidonitanak a választójogi 
törvény tervezett reformjának, mert 
a módosítás által

a választójoggal birók száma 
közel ötmillióval fog emelkedni 

Angliában.
ami a legközelebbi választásokon 
már erősen érezhető lesz és aminek

i

» w - -- — — —
ják, hogy Mussolini jövő évi pro­
gramjának első pontja a parlament 
reformjának megvalósítása lesz, a 
mely gyökeres változást fog hozni.

A mai parlamentáris rendszer 
helyébe a fasiszta szervezetek 
korporációs parlamentié lép. a 
melynek tagjait a fasiszta szer­
vezetek és az ipari szövetségek 

fogják vá'aszani,
A Messagero véleménye szerint az 
olasz királyság huszonhetedik parla­
mentié utolsó napjait éli és <z parla­
ment feloszlatása közvetlen küszö­
bön áll.

bogy Budapest lakosságában aggodal­
mat keltsen.

A Bona-pör iratait ismertette ezután 
az előadó. Ennek a pörnek hadbirósági 
tárgyalásán tudvalevőleg hivatalosan 
megállapították, hogy fíona és társai kü­
lönböző gyilkosságokat Héj/os Iván pa­
rancsára követték el.

Bródy Ernő dr. védő a bizonyítás to­
vábbi kiegészítését kérte és becsatolta a 
csendőrfelügyelőség végzését, amely 
megállapítja, hogy a Héjjas-küfönitmény

Eeleki Géza ezenkívül még egy csendőr 
felügyelőségi végzés beszerzését kérte, a 
mely Héjjas Iván egyéni tevékenységé­
vel foglalkozik.

Az Ítélőtábla úgy határozott, hogy a 
Eeleki által kért csendőrfelügyelői vég­
zés beszerzését mellőzi.

Ezután a perbeszédekre került a SÓT. 
A főmngánvádló képviselője kijelentet­
te, hogy amikor Pékár Gyula Héjjast 
követendő példa gyanánt állította az H- 
itiság Gé. nem az atrocitásokra gon­
dolt. amelyekről nem is volt tudomá­
sa, hanem Héijas nagy nemzeti tetteire. 
Igaz ugyan — mondotta Pékár jogi 
képviselője — hogy Héijas Iván néha 
tulszigoru volt. de tagadhatatlan érde­
meket szerzett nemzeti szempontból.

Bródy Ernő dr. védőügyvéd rámuta­
tott arra. hogy semmi körülmények kö­
zött és semmiféle alakban sem szabad 
a magyar Üfuság elé állítani H él fast 
példagyanánt, mert köztudomású, hogy 
Héjjas Iván lelkiismeretét sok borzal­
mas gyilkosság terheli.

Eeleki Géza őt. védekezésében hivat­
kozott arra az aktára, amelyet. Francia

Kiss Mihálj e> Zboria Dtsán bűnügyé­
ben beterjesztett a táblához és amely

' tizennyolc csop «r»b.in sor Ija fel azo- 
kát u gyiíki sság kát. amelyeket a kü­
lönítmény! alaku'atok, nagyrészt Fran­
cia K:-s Mihály vezetése alatt hajtot­
tak vegre. libben az okmányban a 
esendőrttlüKN elóség ügyésze megálla­
pította. hogv több mint szíj: gyilkossá­
got fféjias Iván parancsára követtek el. 
Ezekről a gyilkosságokról 1922-ben 
már mindenki tu d o tt és lehetetlen, hogy 
éppen Pékár Gyula, aki olyan exponált 
állásban van, nem hirt volna róla tudo­
mással.

Az Ítélőtábla léivid tanácskozás után 
a törvényszék tizennégy napi logltdz- 
hilntetését jóváhagyta, a százezer koro­
nás pénzbüntetést azonban tízmillióra 
emelte *el. f'eh.ki Géza fe'ebbezett az 
Ítélet ellen.

m francia szocialisták
nem kötik le magukat a Poincaré- 

kormány mellet.
Paul Bo court i sak a szochl st párt e 
dói éret képv selíioti a h.ncla kormányt

Genfbrn
Parisból jelentik: A francia szo­

cialista párt igazgatótanácsa vasár­
napi telies ülésén Paul Boncourt, 
Franciaország népszöevtségi delegá­
tusa jelentést tett a legutóbbi genfi 
eredményekről. Az igazgatótanács 
tudomásul vette a jelentést és ki­
mondotta, hogy

Paul Botmcourt a jövőben is 
képviselheti Genfben a francia 
kormányt. de a szocialista párt- 
vezetőségtől minden esetheti 
külön engedélyt tartozik erre 

kérni.
Az igazgatótanács elhatározta még, 
hogy a párt január 22-ikén uj szo­
cialista napilapot indít Le Popoulare 
címen. Az igazgatóság végül úgy 
határozott, hogy a szocialista párt 
legközelebbi nemzetközi kongresszu­
sát április 17-ikcn tartja meg.

A köztársasági szocialista párt, a 
melynek huszonöt képviselő tagja 
van. ugyancsak vasárnap tartotta 
meg pártkongreszsusát. amelyen el­
határozta, hogy

a kamarában a jövőben a sza­
bad kéz politikáját folytatja és 
semmiféle irányban nem köti le 

magát.
Kimondta a kongresszas, hogy Pain- 
levé, aki a párt tagja, a Poincaré- 
kormányban csak személyes felelős­
sége mellett tölti be a miniszteri ál­
lást és nem a baloldalt képviseli.

A tiszai hadosztály
modem laktanyát épit 

S-uboticán
A volt fogolytábor helyén lesz az uj

kaszárnya
A tiszai hadosztály parancsnoksága 

szombaton átíratott intézett a szuboticai 
városi tanácshoz, amelyben kéri, hogv a 
városi tanács minden ellcnérték nélkül 
adja át a tiszai hadosztály, illetve az 
állam tulajdonába azt a telket, amelyen 
a Szegedi-uton a volt fogolytábor, a 
katonai konyhakert és a barakok van­
nak elhelyezve. Az átirathoz a parancs­
nokság térrajzot mellékelt, amelyben 
pontosan megjelölte azokat a helyeket, 
amelyre egy uj, modern laktanya épí­
tésére szüksége volna. A telek tiz lánc 
terjedelmű és nagyon alkalmas katonai 
gyakorlatok végzésére.

A tiszai hadosztály parancsnoksága 
amelynek élén Damjanovies Miroszláv 
tábornok áll. elhatározta, hogv a fo­
golytábor helyére, ahol most a negyedik 
mezei tüzérezred van elhelyezve, mo­
dern kaszárnyát épit. A kaszárnya épí­
tésére a pénzügyi bizottság hír szerint 
már megfelelő összegű hitelt vett tel az 
állam jövő évi költségvetésébe.

A városi tanács a legközelebbi köz­
gyűlés elé fogja terjeszteni a tiszai had­
osztályparancsnokság kérelmét.
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Tanyai bál — egy halottal
Fő drgyalás a x tvbofi'a i tő>v nyizéken

szuboticai törvényszéken hétfőn 
tárgyalta Pavloviét István törvényszí- 
ki elnök büntető-tanácsa a halált oko­
zó súlyos tcstisértés bűntettével vádolt 
Péies Vince, Péies Lázár és Kiszel 
Gábor sebesicsi lakosok bűnügyét. A 
vád szerint a három vádlott ez év má­
jus l.Ván, Mérges-pusztán, Aí/a/ov Tó- 
só korcsmájában egy ott lefolyt vere­
kedés alkalmával botokkal úgy össze­
vertek egy Ifkovics Nikola nevű fiatal 
legényt, hogy az a szenvedett sérülé­
seibe a helyszínen nyomban meghalt.

A hétfői tárgyaláson a közvádat kép­
viselte Vasziljevics Ljuba dr. .állam 
ügyész, a védelmet Petrovics Márkó 
dr. ügyvéd látta el.

A bíróság először Péies Vincét hall­
gatta ki. A huszonnégy éves tanyai le­
gény kijelenti, hogy nem érzi magát 
bűnösnek. A kérdéses napon — áldozó 
csütörtök volt — délután látogatóban 
volt néniénél. Onnan eltávozva, délután 
öt óra tájban betért Mérgesen Miatov 
Tósó korcsmájába, ahol táncmulatság 
volt. A korcsmában leült egy asztalhoz, 
ahol rajta kivü! ott voltak még Péies 
Lázár, Kiszel Grga, Baics Béla és Péies 
Grácó. Csendesen iddogáltak. mulattak, 
amikor nyolc óra tálban bejött a korcs­
mába Ifkovics Nikola fivérével és több 
más társával. Ifkovics Nikola haragban 
volt az. asztalánál ülő Péies Lázárral. 
Kis idő múlva //fcovz'es Nikola odajött 
az asztalhoz. A kezében volt egy bor­
ral féligtelt literes üveg, amelyet letett 
az asztalra és két poharat tett melléje 
s közben szidalmazni kezdte a vádlott 
asztaltársait, maid hirtelen fölemelte a 
borosüveget és azzal fejbe akarta vág­
ni az asztalnál ülő Péies Lázárt. Péies 
Lázár egy bottal kiütötte Ifkovics ke­
zéből a borosüveget, amire aztán korcs­
mái verekedés kezdődött. A vádlott szé­
ket ragadott és azt hozzávágta Ifkovics 
Niko’ához, aki kést vett ki a zsebéből. 
A vádlott a verekedés további lefolyá­
sáról nem tud semmit, mert a székdo­
bás után elment. Annyit azonban hal­
lott. hogy egy Maticvics Mávró nevű 
tanyai fiatal legény, akit Junes/rs-nak 
is szoktak nevezni és Dádó néven is 
hívják, több helyen azt hiresztelte, hogy 
ő is ott volt a mérges; korcsmában a 
nagy verekedésnél és ő ütötte le Ifko- 
vies Nikolát egy összecsavart sodrony- 
nyál, amelynek a végében ólom volt.

A másodrendű vádlott, Péies Lázár 
szintén ártatlannak mondja magát. Sze­
rinte is az elhalt volt a támadó és bicska 
is volt a kezében.

A harmadrendű vádlott. Klszel Gá­
bor ott volt a korcsmában, de az ajtó­
nál állott. Azt beismeri, hogy amikor 
az elhalt llkovics Nikola az ajtóhoz kö­
zeledett. bottal rásujtett a fejére.

A vádlottak kihallgatása után kezde­
tét vette a bizonyítási eljárás, amely­
nek folyamán a tanuk egész seregét 
hallgatta ki a bíróság.

A kihallgatott tanuk közül egyik sem 
látott az elhalt Ifkovics Nikola kezében 
kést. A vádlottak által emlegetett Aío- 
tievics-Jancsics Pádét a tanuk egy ré­
sze ugyan ott látta a korcsmában, de 
nem láttak a kezében semmiféle sod­
ronyos, ólornvégü botot.

A tanuk kihallgatása után Pcrazsics 
Bozsidár dr. és Jeremies Risztó dr. 
törvényszéki orvosok terjesztették elő 
az elhalt sérülésen öl orvosi szakvéle­

Leütöttek és kiraboltak
két szuboticai gazdálkodót
Éjszakai rablótámadás S:ubotica külvárosában

Vasárnap éjjel ismeretlen tettesek Szu- 
botica külvárosában rablótámadást kö­
vettek cl két bunycvác gazdálkodó elleti 
A támadás áldozatait vérbefagyva ta­
lálták meg a tanyaiak a szombori or­
szágúton.

Vojnics Hajdú György ötven éves 
gazdálkodó. Kis-Boszna 205. szám alatti 
lakos fiával, Vojnics Hajdú Alajossal vá­
sárnap éjjel hazafelé ment egy rokonuk­
tól, ahol vendégségben voltak. Az apa és 
fia az országúton igyekeztek hazafelé. 
Lgész utón csendesen beszélgettek és 
csak egy autóval találkoztak, amely Baj- 
tnok felé ment. Amikor kisboszniai ta­
nyájuk felé közeledtek, az országúton is­
meretlen emberek jöttek velük szembe, 
de az ismeretlenek hamarosan letértek 
az országúiról és halra fordultak a váro­
si tanyák irányában. Vojnicsék gyanút­
lanul haladtak tovább. Amikor arra a 
helyre értek, ahol az ismeretlen alakok 
az. országutrói letértek, egyszerre három 
parasztruhába öltözött fiatalember ugrott 
elő az utszéle mögül és a váratlan táma­
dástól meglepett emberektől pénzt kö­
veteltek. A három rabló, akiknek arcát 
az éjszaka sötétjében nem lehetett látni, 
felemelt vasbotokkal és bicskákkal tá­
madtak rá a védtelen emberekre, akik­
nél sem bot, sem kés nem volt. Vojnics 
Alajos, aki különben atléta termetű le-

ményüket. A boncolásnál nyolc súlyos 
sérülést állapítottak meg. amelyek kö­
zül az egyik feltétlen halálos volt.

A bizonyítási eljárás ezzel véget ért 
és megtartották a pei beszédeket.

Vasziljevics Ljuba dr. áil.uniigv ész 
fentartja a vádat és kéri. hogv a bíró­
ság mindhárom vádlottat mondja ki bű­
nösnek az ellenük emelt vádban.

Petrovics Markó dr. védő kifejti 
hogy itt önvédelem esete forog ienn. 
Nincs bizonyítva, hogy ,i vádlottak ke­
zétől eredt a halálos ütés Eehncntest 
kér-

A bíróság ezután meghozta az ítéle­
tét. mely szerint bűnösnek mondja ki 
mindhárom vádlottat a halált okozó sú­
lyos testisértés bűntettében és ezért el­
ítélte Péies Vincét egy évi börtönre. 
Péies Lázárt egy évi és 15 napi bőr- 
tönre, Kiszel Gábort tiz. havi börtönre. 
A bíróság az Ítéletben kimondotta, hogy 
nem látta bizonyítottnak az önvédel­
met.

! gény, cgv lépést tett a támadók felé:
■ Mit akartok? — kérdezte.
— Pénzt! — válaszolta az egyik rabló
— Azt nem adunk! — hangzott a vá­

lasz és a kővetkező percben Vojnics Ala­
jos hatalmas ütést mért egyik támadó­
jára. aki megtántorogva hátradőlt. A 
támadók egy kissé megijedtek, amikor 
Vojnics másik támadóját is úgy arcul 
ütötte, hogy az elesett. A harmadik tá« 
madó eközben botjával több csapást mért 
idősebb Vojnicsra. Vojnics Alajos látva 
apja szorongatott helyzetét, segítségére 
sietett és ki is mentette öt veszélyes 
helyzetéből. Ez idő alatt a másik két rab­
ló ieltápászkodott és Vojnics Alajosra 
támadtok. Először botokkal ütötték, de 
amikor Vojttjcs a botokat kicsavarta ke­
zükből. bicskát rántottak és Vojnics Ala­
jost több helyen súlyosan megsebesítet­
ték, Vojnics Györgyöt pedig többször fej­
be vágták úgy. hogy mindkét ember esz­
méletlenül rogyott össze.

A rablók ezután elvettek a két gazdál­
kodó pénzét és elmenekültek A súlyosan 
megsérült embereket a Szuboticára jövő 
tanyaiak vérbefagyva találták meg éj­
szaka két órakor és azonnal lakásukra 
szállították.

Vojnics György sebesülése súlyos 
ugyan, de sebei rcmellietöleg rövidesen 
kigyógyulnak. Ezzel szemben Vojnics

Hajdú Alajos sérülése nagyon súlyos és 
komoly aggodalomra ad okot, mert a 
több helyen megszűrt fiatalember vasár­
nap éjjel , amikor kemény fagy volt, az 
országúton erősen megfázott és sebei 
úgyszólván megfagytak Vojnics Hajdú 
Alajost a városi kórházba szállították.

A megtámadott gazdálkodók jogi kép. 
viselője hétfőn délelőtt a rendőrségen és 
az ügyészségen bűnvádi 4feljelcntést te;t 
ismeretlen tettesek ellen. A rendőrség 
széleskörű nyomozást indítottak az isme­
rt,len u,ónállók kezrekeritésére.

K é t é v i fe g y h é z
Ok h u z á  -ért

A budapesti törvényszék ol t It egy 
Jogt ebn llust, akinek páciense vér- 

ine gezésben halt meg
Budapestről jelentik: A budapesti tör­

vényszék rendkívül érdekes bűnügyet 
tárgyalt bérfőn. Hamis vád büntette és 
gondatlanság' által okozott gyilkosság 
vétsége miatt vonta felelősségre a tör­
vényszék Székely László budapesti fog­
technikust, aki mint bárom polgári is­
kolát végzett, nem vizsgázott, de ipar­
igazolvánnyal rendelkező fogtechnikus 
Pressburger Ödön budapesti lakos több 
tógát kihúzta és paciense néhány nap 
múlva vérmérgezés következtében meg* 
halt. Hamis vád bűntettével azért vádol­
ták a fogtechnikust, mert amikor annak 
ideien a rendőrségen kihallgatták, azzal 
védekezett, hogv dr. Szabó .Janka fog­
orvos, akinek technikusa volt, kezelte 
Pressburgcrt és ö húzta ki a beteg fogait. 
Dr. Szabó Janka ellen meg is indult az 
eljárás, de miután a tanuk egész tömege 
igazolta, hogy nein a fogorvosnő, hanem 
Székely László húzta ki Pressburger fo­
gait, dr. Szabó Janka ellen az eljárást be­
szüntették és a fogtechnikus ellen hamis 
vád büntette címén is megindították az 
eljárást.

A hétfői tárgyaláson Székely László 
kijelentette, hogy nem érzi magát bű­
nösnek. Beismerte, hogy ő húzta Press­
burger hét fogát, azonban hat fog kihú­
zása teljesen rendben ment végbe és csu­
pán a hetedik fog kihúzása után történt 
a szerencsétlenség. Védekezésül még elő­
adta, hogy a harctéren naponta harminc- 
negyven fogat húzót és sohasem történt 
haj.

A tanuk és a Kereskedelmi Kórház or­
vosának kihallgatása után, aki azt val­
lotta, hogy amikor Pressburgcrt beszál­
lították a kórházba, azonnal megállapítot­
ták, hogy menthetetlen, a bíróság két évi 
fegyházra és egymillió korona pénzbün­
tetésre ítélte Székely Lászlót. Az elitéit 
fogtechnikus felebbezett az Ítélet ellen.

N ászindu
> in : C h o b t k f, •>

Bettiké, amint beszélik, már húsz­
éves korában is nyolcvan kilót nyo­
mott és emlékeztetett Nagy Erigycs 
gárdistáira, de azért Bettiké maradt 
harmincötévcs korában is, amikor a 
tokáin már két egyenlő gerezdre kü­
lönült. Agnes kicsiny és törékeny 
volt, de ö intézett mindent, pedig 
még csak harmincig jutott el.

A két öregkisasszonynak trafikja 
volt a Ferencvárosban, olyan csalá­
di trafik, amelyiknek minden vásár­
lója ismeri a másikat, mert idegen 
alig vetődött a boltba. Rozzant, öreg 
nyugdíjasok, polgáriskolai tanárok, 
hivatalszolgák, a szomszédos bolto­
sok — minden percre ki lehet szá­
mítani. ki érkezik és mit kíván.

Mindenkinek és mindennek meg­
van a maga története, megvolt ezé a 
trafiké is. Megvolt és gyakran került 
a felszínre. Hogy már magával a 
kérvénnyel is baj volt, amig aztán a 
Horacsek ttr megitta. mint szakértő. 
Horacsek ur azóta is megmaradt 
törzsvendégnek és már gyakran le­
aratta a babérokat. Azután a pénz­
ügyigazgatóságon eszonták, aszop­
ták, futkosás. ezer aggodalom, de 
végre megvolt. Megvolt már tiz éve 
és a két nővér biztos, kies szigetre 
sodródott az élet tengerében.

Az unalom már sir dökomkban is
Ágnesé volt. később azután meg-
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csontosodott, változatlanná kövült. 
De sem a csont, sem a kő nem bö- 
ködött ki belőle sem itt. sem amott 

soha két nővér igy még nem sze­
rette egymást.

A napok azután változatlan, szél­
csendes nyugalommal suhantak el a 
sziget . mellett és olvadtak bele az 
öreg Idő nagy. ködös testébe.

Valamelyik tavaszi estén ni em­
ber jelent meg a szigeten és gyöt- 
relmcs eleganciával britannikát kert. 
Kettőt. He igy: maid én kiválasztom, 
ehhez vagyok szokva - és aztán a 
kettő után: elég. a többi nem szép! 
— 'Távozóban azt mondta: kiszti- 
band, hölgyeim... hol is vagyunk?... 
< -h igen, a Tömö-uccában! . . .  Ha 
erre visz az utam. szívesen jövök 
máskor is! . . .

Ott voltam, mikor ez a látogatás 
lezajlott. Mert zajlott, mintha a ten­
ger még tavaly befagyott volna a. 
sziget körül és most zailásnak indult 
a napsugártól. Minő pocsék nap­
sugár volt ez, teremtő isten!

A napsugár hricsessz-nadrágot vi­
selt fekete félcipővel, mindezekhez 
pedig sötétzöld, zsíros nemezkalapot 
vadászos zcrgecsomócskával. Vá­
lasztott példánya volt azoknak az 
incvcnélőknek. akiket a férfiak le­
köpnek, de az asszonyok regényhő- 
sőknek ismernek.

Amikor a napsugár elvonult. Bőt­
öké tiszteletteljes kérdezéssel nézett 
Ágnesre, de az még nem enyhült
meg. A régi tekintély homályos, ár- *

nyas megvonultsága küzdött a lelké­
ben az uj, diadalmas napsugárral. 
A segélycsapatok sorában ott volt 
mind a régi próbálkozó, aki a sze­
relem végén ingyen, de lovagi nagy- 
szeriisggel akart kikötni a szigeten, 
akár Bettiké, akár Ágnes oldalán — 
de az ni napsugár egészen más volt. 
Egészen más . . .

— Olyan, akihez szó nem fér — 
mondta Ágnes.

Es mivel Agues már sok okosat 
mondott. Bettiké hallgatott. Egyéb­
ként is szeretett a hallgatás verőfé­
nyes álláspontjára helyezkedni. Ez 
kényelmes, nem árt a testnek és 
megédesíti az álmokat.

A napsugarat jelképező regényes 
férfiú azután állandósult.

Külső diszitményei periodikusan 
változtak: volt. hogy lábszárvédőjé­
vel és széles karimáju kalapjával 
mexikói ültetvényest ábrázolt, más­
kor térden alul érő rcdengójával és 
fényes fekete keménykalap iával me- 
thodista lelkésszé alakult át. voltak 
napok, hogy mint ellentengernagy 
zörrent be a boltba és dráma ciga­
rettát kért. de legsnájdigabb volt fe­
hér vászon ruhájában, mint hullá­
mosé. Azután megint az ültetvényes 
következett, maid a lelkész cs igy 
tovább — maga volt a szivsaicaió 
titok, a.z élő regény.

A nővérek eleinte sokat beszéltek 
róla, de később elkerülték, hogy fe­
lőle szóimnak, amivel szemben most
inár gyakran viselték hétköznapo­

kon is az ünneplőjüket. •
Megvolt a baj.
Es még jobban becézték egymást, 

mint bármikor, pedig nagyon szeret­
ték egymást mindig is. Főleg olyan­
kor óvták egymást még a széltől is, 
ami pedig nem is fújt odabenn, ha a 
lovag ott volt.

Szegények, nem is tudták, milyen 
nemtelen játékot játszanak.

Egy, augusztusi délutánon a lovag 
a fehér viszonruhájában volt jelen. 
Abban tébolyitó volt. Ott ült a nudli 
előtt és arról beszélt megbocsátó de­
rűvel. hogy Londonban mennyire 
másként van minden, mint itt nálunk. 
Közben illemcsen hol Ágnesre né­
zett. hol Bettikére; a vágyai a kövér 
Bettikéhez vonták, de a végérvényes 
elhatározás Ágnesé volt. Vigyáznia 
kellett.

A leszálló nap beöntötte rőt fényét 
a nyitott ajtón és egyszer valame­
lyik emeleti ablakból zongorahangok 
kezdtek aláhullámzani. Azokban a 
percekben minden úgy volt ott. mint 
a mesékben.

-- Lohengrin nászindulóia! — 
mondta Ágnes halkan és a tekintete 
clréyedt.

Hár pillanatig csend volt. A két 
nővér lopva egymásra tekintett.

Es ez a tekintet izzóbb és gyilko­
sabb volt. mint a pokol lángjai.

A nászinduló hangjai egyre hullot­
tak. hulldogáltak. mint a mennyei 
harmat, a hófehér regényhős pedig 
titkon mosolygott.



1920. decem ber 21. BÁCSMEGYKI NAFLÖ 5. ’.dal

T T? T T  Q  TT ! A lövés azonban nem dördült el, mert
X X I /  X S u  X J  m,ss Borothy elkapta a kapitány kezét

és elrántotta a pisztolyt.
Ne, ne — mondta az izgalomtól 

fuldokolva.
Ml az? — csodálkozott a kapitány. 

A matrózok újból morogni kezdtek.

A no
Köztudomású, bog;' hiába ismeri \ t  

ember egy hajó nagyságát, gyorsasá­
gát és útirányát, nem tudja ezekből az 
adatokból kiszámítani, hogy hány éves 
a kapitány.

Miss Dorothy sem tudta.
Éppen ezért úgy segített magán, hogy 

a vacsoránál megkérdezte egyenesen 
tőle:

— Melyik évben született, monsieur?
— Ezernyolcszázkilencvenhatban 

felelte a kapitány.
Ebből az egyetlen adatból megállapí­

totta miss Dorotliy elégedetten, hogy 
a »Dordcaux« parancsnoka kerek szám­
ban harminc éves.

Pedig nem te tudta, hogy a nagy sze­
mélyszállító gőzös kilencven csomó se­
bességgel halad délkeletről északnyu­
gatra.

Igaz, hogy' azt sem tudta, hogy 
ugyanakkor mindössze kéttized csomó 
sebességgel egy jéghegy halad észak­
nyugatról délkeletre.

Ezt azonban a kapitány sem tudta.
A kapitány ugyanis azzal volt elfog­

lalva, hogy csak kevéssé-mérsékelten 
disznó vicceket mesélt a nem-tulzottan 
piruló miss Dorothynak, aki még csu­
pán huszonkét éves volt, de ebből há­
rom napja szerelmes a kapitányba.

Bumm!
A haió összeütközött a jégheggyel.
Bátran állíthatjuk, hogy a jéghegy­

nek ez meg se kottyant. Sértődve vé- 
glginértc a gőzöst és olyan hidegen, 
ahogy az egy jéghegytől csak kitcllik, 
igy szólt:

—• Pardon!
Ezt azonban már senki sem hallotta, 

mert a hajó viszont sülyedni kezdett és 
kitört a pánik.

Az utasokat egytöl-egyig sikerült el­
helyezni a mer tőcsónak okba. A kapi­
tány úgy intézte a dolgot, hogy ugyan­
abba a bárkába került, amelyikben miss 
Dorothy is helyet foglaJt.

Három napig bolyongtak ide-oda a 
nyílt tengeren étlen-szomjan. A negye­
dik napon a kapitány a következő in­
dítvánnyal állt elő:

— Nincs más hátra, húzzunk sorsot!
A mlsscn és a kapitányon kivill tizen­

egy matróz ült a mentőcsónakban. Va­
lamennyien hozzájárultak ahhoz, hogy 
kisorsolnak maguk közül egyet. akit 
aztán a többiek elfogyasztanak majd 
ebédre.

A kapitány elővett tizenhárom szál 
gyufát, egyiknek letörte a fejét és meg­
kezdődött a húzás.

A balszerencse miss Dorothynak ked­
vezett: ő húzta a fejetlen gyufát.

Rögtön elkezdett sírni és kétségbe­
esetten könyörgött a többi hajótörött 
nek:

— Ne egyetek meg! Úgy sincs raj­
tam egy falat hús se. a sok sporttól 
csont és bőr vagyok, meg se tudnátok 
rágni.

A kapitány segítségére sietett:
--  Fiuk, csak nem fogunk egy höl­

gyet felfalni. Ez a hires francia udva­
riasság? Sorsoljunk újra!

A matrózok morogtak. Senki sem 
akarta mégegyszer kitenni magát egy 
uj húzás kedvezőtlen esélyeinek. Ami­
kor a kapitány ezt észrevette. felállt 
helyéről és így szólt:

-- Tudom, mi a kötelességem. Én 
férfi vagyok, sőt a hajó kapitánya, fel­
áldozom magam. Kebelezzetek be en­
gem önagvsága helyett. Jó étvágyat.

A matrózoknak könnv csillogott a 
szemükben a meghatódottságtól, de nem 
tiltakoztak, mert a parancsnok fényi 'g 
sokkal Jobb búsban volt. mint nriss 
Dorothy.

A kapitány forró kézcsókka’ elbu- 
csozott a nőtől, azután elővette revol­
verét és a fegyver csövét homlokához
illesztett^

A forradalom vezérét választották 
a litván köztársaság elnökévé

Az e llen zé' nem vett részt az államfőválasztó nemzetgyűlése 
A .iíván ormánv cáfolja a. tavariráso; ról rzó ó b reket

A en y e ’eh be a k a r n ,  vanulni Litvániába
Berlinből jelentik: Litvánia fővá­

rosával Varsón keresztül héttőn 
helyreállt a távirati összeköttetés, 
azonban

Litvániában olyan szigorúan 
működik a cenzúra, hogy csak 

szórványos bírok érkeznek.
Kovnói jelentés szerint Grinins ál­

lamfő lemondott cs helyette
a nemzetgyűlés 38 szavazattal 
egyhangúan Smetana Atanaszt. 
a forradalom vezérét és az ál­
lamcsíny végrehajtóját válasz­
totta meg köztársasági elnökké.

A baloldali pártok 45 képviselője 
nem vett részt az államfőt megvá­
lasztó nemzetgyűlésen. Smetana 
köztársasági elnököt a nemzetgyűlés
azonnal feleskette.

Az uj litván kormány cáfolja a 
zavargásokról elterjedt híreket 

cs a kiadott hivatalos jelentés úgy 
szól, hogy nemcsak a litván-lengyel

Stresemann és Mussolini
találkozás

A n~met külügyminiszter janii rban Írja a! 
az Olaszországgal kötött s erzödést

Berlinből jelentik: Stresemann kül­
ügyminiszter a kormányválság ellené­
re december 27-én megkezdi szabadsá­
gát és Olaszországon keresztül Egyip­
tomba utazik üdülésre.

Stresemann csak január végén szán­
dékozik visszatérni Németországba, 
tehát a kibon akozási tárgyalások­
ban egyáltalán nem fog résztvenni. 

Stresemann környezete úgy tudja, hogy 
a külügyminiszter nem zárkózik el attól, 
hogy az uj kabinetben elvállalja a kül­
ügyi tárcát. Fzidöszcrint még nem le­

A z  uj m a g y a r  o rsz á g g y ű lé s
B eth lennek  sik erü lt hom ogén p á rto t a lko tn ia , 
b á r  a  titkos k e rü le t kben m in d en ü tt k isebbség­

ben m arad t
Budapestről jelentik: Az uj magyar or­

szággyűlés ragjait most már az összes 
kerületekben megválasztották. A válasz­
tás eredménye nem keltett meglepetést 
mert előrelátható volt. hogy a kormány 
minden rendelkezésére álló eszközzel 
megakadályozza, hogy az ellenzék a 
nyílt kerületekben mandátumhoz jusson  
Százkilcnvenkilenc választókerületben, a 
hol nyíltan folyt le a szavazás, a balol­
dali ellenzék egyetlen mandátumot sem 
kapott, de a mérsékelt ellenzék tizenegy 
mandátumot tudott szerezni a nyílt kerü­
letekben is. Ezek között van Apponyi Al­
bert gróf. Gaál Gaszton, a falvédők és 
a pártonkiviili ellenzékiek, köztük Beck 
Lajos

A titkos kerületek túlnyomó többségé­
ben azonban az ellenzék győzött. Így a 
budapesti, a pestkörnyéki, a debreceni é.s 
a szegedi kerületekben az ellenzék iött 
be többségben. Miskolcon a kormány 
egyáltalában nem kapott mandátumot, 
Győrön. Hódmezővásárhelyen és Pécsett 
pedig egv-egv mandátum jutott az ellen­
zéknek és kormánypártnak, csupán 
Kecskeméten az ellenzéki listák vissza­
vetése következtében egyhangúlag vá-

— Ne, ne — ismételte miss Dorothy 
a kapitány homlokára mutatva — te 
ott.

Ús magyaTázólag hozzátette:
— Tudniillik nagyon szeretem a ve- 

lö l.
SkU

határon és Kovnóban, hanem egész
Litvániában teljes a nyugalom.

Mint Varsóból jelentik, Litvániából
érkező hirek szerint

Litvániában a helyzet még za­
varos,

mert Marianopolban és egész sor 
más litvániai vidéki városban a hely­
őrségek kitartanak a régi kormány 
mellett. Egyúttal erősödik Litvániá­
ban a kommunista mozgalom is és 

a kommunisták az áPa'ános 
sztrájkot és a Vllna elleni felvo­

nulást hirdetik.
Éppen ezért
Lengyelországban erősbödlk az 
az áramlat, amely elébe akar 
vágni Vllna megtámadásának 
és a Litvániába való bemasiro- 

zást követeli.
Az egész lengyel pol<ári sajtó az in-

! tervenció mellett van és a hangulat 
' Lengyelországban izgatott.

a

het tudni, hogy Stresemann találkozni 
fog-c Mussolinivcl, amikor átutazik 
Olaszországon, de valószínű, hogy

a találkozás Stresemann és Musso­
lini között akkor fog megtörténni, 
amikor a német külügyminiszter 
hazatérőben januárban átutazik Is­

mét Olaszországon. 
Lisszabonból érkezett távirat jelen­

tése szerint egyébként Luther volt kan­
cellár délamerikai útjáról visszatérve, 
átutazott Lisszabonon és folytatja út­
ját Berlin felé.

I
i

lasztották meg a kormánypárt jelöltjeit.
A titkos kerületekben huszonegy 
kormányt támogató képviselővel 
szemben huszonöt az. ellenzéki kép-

• viselők száma.
Ha azonban a jobl oldalt szembeállítjuk 
a baloldallal, akkor úgy alakul ez az 
arányszám, hogy a titkos kerületekben 
22 jobboldali és 24 baloldali képviselőt 
választottak.

A kormány tehát világnézlctí a'apon 
sem tudott a titkos kerületekben 

többséget szerezni,
síit. ha figyelembe vesszük, hogy a titkos 
szavazással választott jobboldali képvi­
selők közül nemcsak a Miskolcon meg­
választott Borbély-Matzky Emil fajvédő 
tartozik az ellenzékhez, hanem a budai 
kerületben keresztény gazdasági párti 
programmal megválasztott Kontra Aladár 
és a budapesti déli kerületben ugyancsak 
«i keresztény gazdasági párt listáján meg­
választott Friedrich István Is, akkor

a kormánynak a titkos szavazással 
megszerzett mandátumok közül csak 
19 áll rendelkezésére, raig 27 a ti - 
kos kerületekben megválasztott

ellenzéki képviselők száma.
A nyíltan megválasztott tizenegy ellen­
zéki képviselővel együtt tehát

összesen 38 ellenzéki képviselő 
lesz az uj képvlselöházban.

A 245 képviselő közül hatvankettő uj 
ember, de ezek közt van olyan is, aki 
már volt képviselő, így Bleyer Jakab. 
Gratz Gusztáv, Hegedűs Kálmán, Sztra- 
nyovszky Sándor, Prakatur Tamás, 
Totncsányl Vilmos Pál, Kontra Aladár 
Bródy Ernő és mások. Az uj egységes­
párti képviselők között vannak olyanok 
is, akiket mlndeh parlamenti múlt nélkül 
egyhangúlag választottak meg.

Feltűnően megritkultak a képviselő- 
házban a kisgazdák sorai. Az elmúlt nem­
zetgyűlésen tizennégy kisgazda volt a 
145 képviselőt számláló egységes-párt­
ban, tehát a kisgazdák a párt tíz százalé­
kát alkották. Jelenleg a 170 egységes- 
párti képviselők közt: csak 10 kisgazda 
van. tehát arányszámuk a pártban alig 
hat százalékra csökkent.

A választások eredménye azoknak 
adott igazat, akik már a választási kam­
pány megindulása előtt is azt hangoztat­
ták, hogy Bethlen homogén-pártot akar 
alkotni az egykori munkapárt mintájára.

kür;a  c e n z ú r a / -  aí k

a matrya , ye'ívü í: mi i.rajokat
A belügyin ntsrier to á úí i téz- 
k dcsi-v engedélyezne a ö .a y a

e iratok, t
A belügyminisztérium közbiztonsági 

osztálya 19201. szám alatt réndeletet 
adott ki a mozifeliratokról. A rendeletét a 
B. B. B. ügyosztály 25.9.38. szám alatt 
most küldötte meg a szubotlcai főispáni 
hivatalnak.

A rendelet szerint a belügyminiszter 
december 14-én megengedte, hogy a to­
vábbi intézkedésig Bácska, Bánát és Ba­
ranya területén a mozikban a filmfelira­
tokat magyar nyelven is lehet vetíteni.

A miniszteri rendelet szerint a magyar 
film felír átokkal egyidőben és párhuzam­
ban kell vetíteni a szerb nyelvű felirato­
kat. A fordításnak teljesen meg kell 
egyezni a szerb szöveggel és azon sem­
mi változást eszközölni nem lehet.

Az eddigi szokástól eltérően a magyar 
filmíeliratokat is cenzúrázni fogják. A 
cenzúrázással a belügyminiszter Novi- 
szad város főkapitányát bízta meg, aki 
a mcgcenzurázott filmfeliratról hivatalos 
bizonylatot ad ki. amely az egész Vaj­
daság területére érvényes.

Segítség Jt
A  nyíl! uccán kiraboltak egy  

mun ásas'.zonyt Szuboticán
Vakmerő rablótámadás történt a 

napokban Szuboticán. A Sienkievica (Gré- 
czi) uccában este félkilcnckor megtámad­
ták Magyar Mátyásáét, az önkéntes tűz­
oltó egyesület kocsisának feleségét és el­
raboltak tőle kilcncszáz dinárt.

Magyarné a Sienkicvica-ucca 28. szám 
alatti bukásába igyekezett és zsebkendő­
iébe kötve vitte haza férjének félhavi ke­
resetét. Az uccában, amely meglehetősen 
sötét, egy ember jött szembe Magi allé­
val. Amikor az ismeretlen Magiaméhoz 
ért, lerántotta az asszony kendőjét. Ma­
gyarné görcsösen belekapaszkodott a 
kendőbe, mire a támadó csavargatni 
kezdte a kezét és amikor megpillantotta 
az asszony kezében a bekötött zsebken­
dőt. az* elrabolta és elmenekült. Az asz- 
szonv kétségbeesetten kiáltozott segít- 
ségért, de mire a néptelen uccában né­
hány ember odafutott, a támadó már el­
tűnt.

A rablótámadas nagy izgalmat keltett 
a környéken, mert a Sicnkicvic-uccában 
már két Ízben támadtak meg magános 
nőket, ezek a támadások azonban siker­
telenek maradtak.

Magyar Mátyásné feljelentést tett a 
rendőrségen, de a nyomozás még nem 
vezetett eredményre. A kirabolt asszony 
egyetlen fillér nélkül maradt férjével és 
nyolchónapos csecsemőjével és a legna­
gyobb nyomorúság vár a szerencsétlen 
családra. Magyarék a fószjvü embereket 
kérik, hogy segítsenek rajtuk adomá­
nyaikkal.
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FAMILY HOTEL
Ez tnég az első párisi napokban tör­

tént.
A hogy sétáltam a boulevard St. 

Gerniaiue-en, egyszercsak megakadt a 
szemem egy elegáns fekete üvegtáblán:

Megdobbant a szivem a tneHényzseb 
alatt: »hisz itt játszódik le Heltul Jenő 
híres regénye. Itt élt a kiváló magyar 
író ifjúkorában. Lelkendezve nyitottam 
be. A szőnyeges folyosó végén már 
várt a patron.

— Egyszemélyi?
— Nem — mondottam — csak ér­

deklődni szeretnék egy vendég iránt. 
Mióta van ön itt?

— Húsz éve.
— Akkor bizonyára emlékszik rá!
A panziós türelmetlenül intett:
—  H ogy hívták?
Meghatotta,! faggatni kezdtem.
— Hebtai Jenőnek. Magyar iró. Eve­

kig lakott ebben a panzióban Regényt 
is irt róla.

Az öreg elmélázott, megrázta ősz 
fejét, mint egy kaptárt, hogy felboly­
gassa a múltat, de hiába erőlködött, nem 
tudott rá visszaemlékezni.

— Annyi sok ember fordult meg ut 
azóta — mentegetőzött — írók, poli­
tikusok, mindenféle náció, sehogysc jut 
az eszembe.

Megsemmisítették az adókivetést
a szentai és sz tarakanizsai járásokban

Uj adókivetést rendelt el a pénzügyminiszter
Szenláról jelentik: A pénzügymi­

niszter megsemmisítette az adókive­
téseket a szentai és sztarakanizsai 
járásokban. A pénzügyminiszter ren­
deleté a Tisza-vidék lakosságának 
sulyos sérelmét orvosolja. Az adó­
kivetés olyan nagy terheket rótt a 
két járás lakosságára, amelyet az 
adófizetők nem bírtak volna el. E 
miatt Cetina Zsarkó szentai polgár­
mester és Ludaics Milos dr. fő­
ügyész vezetésével küldöttség járt a 
pénzügyminisztériumban és azzal a 
kéréssel fordultak Letien Dusánhoz, 
a közvetlen adók igazgatóságnak fő­
nökéhez, hogy vegye revízió alá a 
kivetéseket.

A deputáció kérésére a pénzügy­

vizsgálta az adókivetéseket és ta­
pasztalatairól jelentést tett a pénz­
ügyminiszternek.

Nikolics inspektor jelentése alap­
ján a pénzügyminiszter is belátta a 
kivetés igazságtalanságát és hivata­
losan értesítette Szenta várost és az 
érdekelt községek elöljáróságait, 
iiogy Martonoson, Horgoson és 
Sztarakanizsán, ahol az adókivetést 
már befejezték, a kivetéseket meg­
semmisítette, Szentán, Adán és Mo- 
loti, ahol a kivetések most vannak 
folyamatban, a bizottság munkáját 
felfüggesztette és elrendelte, hogy 
ttj és igazságos adókivetéseket esz­
közöljenek.

A pénzügyminiszter intézkedése

soha, senkitől, semmi címen nem volt 
és nem lesz más jövedelme, mint amit 
az előfizető, a peldányonkinti vásárló 
fizet a lapért s a hirdető fizet a közzé­
tett hirdetésért. Mi csak azt szögezzük 
itt le, hogy becsületes, érdekes, meg- 
bízható s gazdag tartalmú lapot adunk 
az olvasónak tíz dinárért — napokra 
való hasznos olvasni valót. Nincs és 
nem lesz hasznosabb és olcsóbb kará­
csonyi ajándék, mint a száz oldalas ka­
rácsonyi Bácsmegyei Nupló, amely, 
nek ott kell lenni karácsonykor minden 
házban, ahol magyarul olvasnak. Hogy 
ot, lehessen, ez attól függ, hogy gon­
doskodik-e mindenki arról, hogy az 
árusító számára rezerválja a karácso­
nyi számot.

Fasiszta puccsot
terveztek Csehszlovákiában

minisztérium kiküldötte Szentára A'/- az érdekelt községekben nagy meg- 
koltcs Milán inspektort, akt felül-: vlégedést keltett.

A ju g o sz láv -o ro sz  k ö ze led ésrő l
n y ila tk o zo tt C sicserin

J u g o s z lá v ia  e g é s z  n é p e  O r o sz o r sz á g  e l i s m e r é s é t  k ív á n ja , d 
n em  a k a d  p o l i t ik u s ,  a k i e z t  k e r e s z tü l  m e r n é  v in n i — m o n d o tta

a k ü lü g y i n é p b iz to s

Ljubljanából jelentik A Slovensko Narod 
— nagy magyar Íróra már nem ' berlini tudósítója beszélgetést folytatott 

emlékszik senki a Bamily Hatéiban . . .T  Csicserin külügyi népbiztossá, Berlirmöl j
írtam a noteszomba és terepszemlét való elutazása előtt. Arra a keidésre, hogy! 
tartottam a családi panzióban. Az első 'mi a véleménye 3z olasz-albán szerző-
emelet uccai frontját lefotografáltam és 
pontosan leírtam a tizenhárrnas — ez 
látszott a legvalószínűbbnek — szoba 
berendezését.

». . .a  kiváló magyar poéta szobáin 
nemes egyszerűséggel van bebutorozva. 
A saradban fehér vaságy. J >falon két 
tájkép, amely havas pusztaságot ábrá-

benyomAst keltették. Az utóbbi időben 
az egész szóvjet-otosz sajtó sokat fog­
lalkozik Jugoszláviával. A lapok már 
nem is közeledésről, hanem a kél or­
szág szoros egy fitt működéséről beszél­

nek.
Megállapítottuk — folytatta Csicserin — 
hogy a ké, ország között egyáltalán nem 
állnak lenn vitás kérdések. Az egyedüli

désröl es ennek Jugoszláviára való kiha­
tásáról. Csicserin a következőket mondta

--  Megszólalt a történelmi szükséges­
ség és ennek pontosan olyanok lesznek 
a következményei, ahogy mi előre meg- í nehézség Szovjetoroszország de jure el­
jósoltuk. Jugoszlávia viszálya Olaszor- ismerése, ez a nehézség azonban nem 
szaggal azt fogja eredményezni, hogy olyan nagy, hogy ue lehetne áthidalni, 
külpolitikája teljesen uj irányt fog venni, t Meggyőződésem, hogy Jugoszlávia az

zol. az ablak a forrongó boulcvardra hagynia az eddigi ortc-ntaetovai
„,,ini, in ...AiA-r^n i.xim  .  e s  ujhol azt az u ta t kell követn ie , am e­

lyet a szükség a jözanész és a tradíció pa­
rancsol

Moszkvában az egyes jugoszláv poli­
tikusoknak az Oroszországhoz való kö­
zeledésről tett nyilatkozatai a legjobb

nyílik. Itt mélázott a költő...«
— Kérem, húsz évvel ezelőtt még 

csak kandallónk volt és nem ez a gáz- 
kályha — figyelmeztetett a tulajdonos.

En pedig irtain:
kandallóban lobogott a tűz, künn 

hópelyhek szállingóztak és a mester a 
kis asztalkán rótta a sorokat...«

— A kiszolgálás milyen volt abban 
az időben?

Úgy beszéltem erről a busz év dif­
ferenciáról, akár egy századról. Vagy 
a középkorról. Az agg panziós össze­
ráncolta a szemöldökét és mint a kob­
zos. aki a múlt dicsőségét zengi, bele­
kezdett a hősköltöménybe:

-  Elsőrangú! Azt el se tudta .1 I I I . l l

eg yet len ország egész Európában, ahol 
a nép összessége Orouorszag elism eré­

se mellett van,
csakhogy nem akad egy olyan politikus 

i önöknél, aki ezt a népakaratot keresztül

A fasiszták  az őszi szokolünnep 
előtt az eg ész  csehszlovák köztár­
saságban lázadást k észítettek  éld

Prágából jelentik: Azegyik prágai 
lap nagy feltűnést keltő leleplezést 
közöl, amely szerint a csehszlovák 
fasiszták puccskísérletet terveztek,

’ amit azonban a hatóságok még ide­
jekorán meghiúsítottak. A terv sze­
rint

a fasiszták az őszi szokolünnep
©lőtt a köztársaság egész terü­

letén lázadásra készültek
és már a kormányprogramot cs vég­
rehajtási utasításokat is kidolgozták. 
A haditerv azonban a kormány ke­
zébe került és igy nem járhatott si­
kerrel.

A leleplezés szerint a fasiszták 
meg akarták szállni az összes köz­
épületeket.

valamennyi szocialista képvise­
lőt le akartak tartóztatni és Be- 
nes külügyminiszter ellen haza­
árulás címén vádat akartak 

emelni.
Ezenkívül első dolguk lett volna a 
fasisztáknak az összes fasisztaelle­
nes lapok beszüntetése és az ostrom­
állapot kihirdetése.

merné vinni — mondotta Csicserin a
szlovén újságírónak A halott

MI KARÁCSONYUNK
Kilencedik karácsonya közeledik a i Mindez, amit négy cikk kerekben is- 

magyar kisebbségi életnek A kilencedik mértékünk, csupán hézagos vázlat, 
karácsonyra száz oldalas újságot juttat I Csak csütörtökön lesz módunk a karú- 
.1 Bdcsrncgyei Napló olvasóinak. ' csonyi szám végleges tanaimat közölni.

A száz oldalas újságban a mar is- ■IS- ,
meneteli Vajdasági Irodalom, Magyar-
Szerb Közeledés s Ripurl-mellékleten , icrtcúchiuts karácsonyi lapot szerkesz- 

szcrvezettel, pincérgárdával rendelke- ^lViii kálón irodalmi mellékleten találja teni. Más években a karácsonyi lap n.v 
zett egy régi panzió. Ön még meg -‘e ’ az ' ’lv^ ó  •< Bácsmegyei Napló nem uj gyobb felét a hirdetések tették ki. Az 
nyomta a csengőt egyszer, ttiár is ott atdunágbun e,o munkatársainak belle- idén, a ránk nehezedő gazdasági válság 

írásait. Kosztolányi Dezső: abban is éreztette hatását, hogy nagj’on

ember képzelni, micsoda tüneményes

állt az ajtóban a szobaasszony a part­
vissal, ön még meg se nyomta a c se n ­
gőt kétszer, már is hozták a reggelit, 
ön még tneg se nyomta a csengőt há­
romszor . . .

— . . .é s  máris jött a londiner a szám­
lával.

- Igen. Akkor döbbentöcn olcsó árak 
voltak, de az iró urak..

— ...nem  fizettek?
— Akár manapság. Az iró utak csak

tiszteletbeli lakók a hotelben. 1,’tklám- ’ Mikes 
nak. Irodalmi levegő.

Meleg kézszoritással búcsúztunk. Míg 
lefelé mentem a lépcsőkön, kidolgoztam 
az egész cikket, al- es fő-cimekkcl. A

trisztikai
Halotti beszéd című verse, ltis éneke 
cimii Wilde fordítása s Alakok-ja sze-

kinéz az ablakon
A tanúvallomások szerint Hirschl 
Ignác szuboticai kereskedőt rab­
társai verték agyon a zagrebi 

fogházban
Zagrebből jelentik: Hétfőn kezdte meg

a zagrebi tö rv é n y s z é k  b ü n te tő  tanácsa
. a lotárgyalást Hirschl Ignác szuboticai
z idén ktiionosen nvtiez volt ilyen kereskedő titokzatos halála ügyében. Ez

kevés a karácsonyi hirdetés A vajdasá­
gi kereskedők es iparosok még nem

repel ezen a mellékleten. Karinthy Eri-j igen gyakorlót) művelői a reklám mu- 
v.\ e■> Ui bohémia, harkus Antal. A I vészeiének ötletszerűen hirdetnek. Nem
szem estén cimii verse, Somlyó Zoltán: 
Karácsonyi vers-e, Sz Szigethy Vil­
mos: Aludj Kató című novelláid, Stella
A dorján : M anci és a m este r ’cim ü egy
felvortásos bohózata, Rcw'sz Béla: fa- 
nulmán.v cimti novelláin szerepei ezen
a mellékleten. 

E'lóris:

tudják, hogy akkor, amikor nehezek az 
üzleti viszonyok, fokozatosan kell hír 
detni. Iiogi annak a kévés vevőnek és 
rncgi t iidelőnek akinek módúi van vá­
sárolni, le'lnvassék a figyelme a Cégre 
es az árura A legtöbbet) azt hiszik,

év július 15-ikén, mint jelentettük, a za­
grebi llicán levő Primorac szállóban hir­
telen meghalt Hirschl Ignác, aki előző 
este bérelt ott szobát és a személyzet 
előtt arról panaszkodott, hogv a tör­
vényszéki fogházban fogolytársai meg­
verték Reggel Hirschl Ignácot a szoba 
tidvan ablakai! látták kinézni es csak 
később, amikor közelébe mentek, vetlek 
észre, hogy az ablaknál ülő ember ha­
lott

A szállodai személyzet vallomása 
alapján vizsgálat indult annak megálla­
pítás.ira. hogv mi történt Hirschl Igtiáe- 
eal a törvényszéki fogházban. Ennek

St. Germaine-en zúgott az élet. Alig
menteni pár lépést, hirtelen egy feke’e 
tábla ötlött a szemembe:

F A M ILY HOTEL
Tíz percet se bandukoltam. amikor 

ismét egy Eamilv Hotelbe botlottam.
Aznap összesen nyolc Eamilv Hotellel 

találkoztam.
Masnap inig tizenöttel
Később már nem is számoltam őket.

Ü. i.1

Az irodalmi mellékletre hogv megtakarítást érnek v|. ha
PusztosiCs tol-Jegenyéig 

c men modem mozidráina szöveget irt. 
.4? igazi soványitó kúra minden lefogy­
ni vágvo liölgvet érdekel mert kipró­
bál soványitó recepteket ad. Műnk 
Arthur dr.. a Bácsmegyei Napló orvosi 
munkatársa f'iti-e vagy lány címen ér­
tekezik a jövendő gyermek problémájá­
ról s a K!cptomdnia-ró\ ir, Vécsey Jenő 
dr. a szerelmi és az érdekházasság tör­
ténetéről értekezik, Tuskó E.: A gépíró­
im a világtörténelemben elmen mond 
e! érdekes történeteket nem az írógép­
ről liarigm az irógépes kisasszonyok 
újabb történelmet formáló szerepéről. 
A vasárnapi számokból 'smert íeretere 
rovat zárja he a teriedelmes inelekleteí

Uilli j etedtnényeképpen vád alá helyezték Cue
adnak ló pénzt hirdetésié s nem veszik h,,r házalót, aki az ezcrdinárnsn-
számit.idei, liorv mennyi veszteséget 
jelent az elmurudt vevó Kín ait most 
mar Inába rekrlmmálunk. A mi kereske­
dőink, iparosaink meg nem amerikai 
zsánerű üzletemberek s igy a szá? ol­
dalas Bácsmegyei Naplóban lényegesen 
nagyobb rész jut a szövegnek, mint a 
kétségtelenül szintén erdtkes hirdetés­
nek.

Igen ám . m ondtak  m inderre , 
bácsmegyei Napló k a rác so n v i
tíz dinár 
hogy a

s nyomban rámutatnak

de
sz

kát hamisító banda tagja volt és ezért 
háromévi börtönbüntetését tölti, továbbá 
Herz Mariant, aki szintén vizsgálati fog­
ságban volt együtt Hirschl lgnaccal.

A hétfői főtárgyaláson Gábor azt val­
lotta, hogy a 46-os számú cellának ő 
volt a szobaparancsnoka Hirschl, aki 
csalás gyanúja alatt volt vizsgálati fog­
ságban. vétett a tisztasági rendszabá­
lyok ellen. Ezért kétszer arculűtötte. 
Tagadja, hogv súlyosabban bántalmazta

4 l ' o'na Ezzel szemben a többi foglv 'k 
4,1,3 t muvállomásokban előadták, hogv (iá

h. a " fa ,, t„,r és Herz pokrócot borítottak Hirschl
mennyivel nlesnhh L ’ M ”  «' <*uen kérésziül iigalnHl-
meiinj Ivei olcsóbbak. Mi nem akarunk latiul vertek 
senkivel konkurrátai s arra sem. -uv.it.
kozunk, hogy .« Bácsmegyei App/ö nak A bíróság kedden az orvosok szakvé 

ie.ményef iogia meghallgatni.
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REK
B enedict p ro fe sszo r

halálára
Ezek a hevenyészett sorok távolról 

sem elégségesek arra. hogy ennek a

kapcsolással összefogott dolgokat, ame­
lyek niások előtt könnyen rejtve marad­
tak. Ezért lett hamarosan Budapest 
egyik legjobb diagnostája, akinek külön 
erzeke volt a nagyon ritka betegségek 
megállapításához: ahol mások nem tud­
tak eligazodni, ott ő gyorsan megtalál­
ta az Ariad/ic fonalát. Éles megfigyelő 
képesség. intuitív megérzés, a labora­
tóriumi adatoknak okos és helyes fel- 
használása a betegágy mellett, Iát‘zó- 

nag’, jelentőségű orvostudósnak életet J ag jelentéktelen tüneteknek megfelelő
egesz teljességében méltassák, csak 
meg akarom rögzíteni a megdöbbentő 
gyász első pillanatában azoka.: az adato­
kat. amelyek az emlékezet tárházában 
elraktározva őrzik c nagy név jelentő­
ségét és méltóságát. 13 évvel ezelőtt 
1913-ban nap-nap után együtt voltam 
vele a budakeszi Telcpy-uccai kórház- 
ban. ahol ö az egyik belgyógyászati osz­
tályt vezette. Nevét már akkor is disz- 
tingvált megkülönböztetéssel emlegették 
orvosi körökben, azokban a körökben, 
amelyeknek nehéz imponálni: Benedict 
előtt azonban minden fő meghajolt, cik­
keit s tanulmányait, melyek a magyar 
s német lapokban süni egymásutánban 
jelentek meg, úgy olvasták, mint a re­
gényeket Egy-cgy cfkke különös meg­
beszélés tárgya volt az orvosi asztal­
nál. A fiatalok őt vették maguknak min- 
fául, ágyról-ágyra kísérték, ellesték a 
fogásait, ki akarták fürkészni az egyéni­
ségét, cl akarták sajátítani az ötleteit, 
amelyekben annyira bővelkedett: egyéb­
ként naiv és lelkes áhitatta! vették kö­
rül, mint a tisztek a vezért. Bcnedíctnck 
már akkor is osztatlan tekintélye volt 
s nem kétséges, hogy munkássága nagy­
ban fokozta nemcsak a saját, hanem az
egész Korányi-iskola 
melynek alighanem ő volt a legkima­
gaslóbb tagja.

Abban az időben jött a hire, hogy a 
pesti zsidó-kórház igazgatója lesz. ami 
nemsokára be is következett: aligha­
nem ez volt a végzetes lépés, amely 
élete további folyására döntő hatást 
gyakorolt. Mert aki Sión népét akarja 
vezetni, annak jó idegekre van szüksé­
ge s jó idegei neki már akkor sem vol­
tak. Érzékeny, hirtelen megsértődő s 
c miatt hirtelen fcllobbanó egyéniség 
volt. akivel nem volt nehéz összekűlöu- 
bözni. Míg a kórházaknál aránylagos 
nyugalomban dolgozhatott. mégis fel­
cserélte ezt a zsidókórház igazgatói ál­
lásával, nyilván mert ez jobban kielé­
gítette a misszióját. Viszont adminisz­
tratív gondokat is magára vállalt vele, 
amely azonban teljesen távol állott lé­
nyétől. Semmi kétség, b.ogy ezen a nem 
neki való területen csak kellemetlensé­
gei lehettek.

í-gyidőben ő volt Budapest legkere­
settebb orvosa. Itt. Szuboticán is so­
kan vannak, akik sűrűn felkeresték öt 
s ma Is tisztelettel őrzik emlékét. Be­
ncéidben ketté kell választani a két­
féle tevékenységet: az orvosit és a ku­
tató tudósét. Nagy tehetsége bőven fu­
totta mindkettőre: becslésem szerint nő­
sének világraszóló visszhangja lett vol­
na, ha netn aprózza el nemes tehetsé­
gét adminisztratív teendőkre és apró 
kis jelentéktelen ügyekre. Nem maradt 
utána egy nagyobbszabásu könyv, vagy 
valamely jelentékeny felfedezés, mégis 
sokat tudott és sokat produkált.

Az én szememben tudományos műkö­
désének legfontosabb eseménye abból 
áll. hogy ő vette észre a vérhaj és a tu­
berkulózis lefolyásában a közös vonáso­
kat. Ezt 1913-bnn egv nagyobb cikkso­
rozatban dolgozta íel. inig K. L. Ranke, 
müncheni tudós, aki szintén c hasonló­
ságra hívta fel a figyelmet, más szellem­
ben tovább fejlesztve c.gv teljes s ma 
már egészen elfogadott tanná építette ki. 
csak  1915. és 1916-ban közölte hasonló, 
de mélyebb és nagyobb jelentőségű ta­
nulmányait. Szomorú véletk n. hogy 
Banké is e napokban hunyta le a sze­
mét, mint eBnedict. sőt még az életko­
ruk is majdnem ugyani/ volt. Kitűnő 
cikkeket irt még Benedict a cukorbajról 
js amellyel fiatalabb éveiben sokrt fog- 
dkozott, az utóbbi években pedig a szív­

bajokról s a gyomorbalokról olvast. in 
főle kitűnő tanulmányokat. Zseniális el­
méje könn yen megtalálta a vezető fona­
lai ott, ahol mások nem tudtak eligazod­
ni, külön érzéke volt a nagy ősszefűg-

tekintélyét, a * tek észre.

bAcsmegyei napló

fontosságra emelése, u) s addig éiszre 
nem vett összefüggéseknek habozás 
nélküli felismerése.

Elasztikus gondolkodásmód, merev sé­
mákhoz, való nem ragaszkodás, hamis 
tankönyv-bölcsességek könyörtelen fél- 
retolása. nagyon sok ész, magasröptű 
fantáziia, diagnostikai detcctiv érzék, ha­
gyományokhoz nem ragaszkodó erede­
tiség nagyon sok tudás jellemeztek or­
vosi tevékenységet.

Minden dolgozatában van néhány 
olyan megállapítás, amely az ő te­
remtő zsenijéből született, amelyet 
senki előtte le nem irt, s amelyet ő
adott tovább a szavára figyelő olvasók­
nak.

Ennyi kiváló vonás nem maradha­
tott észrevétlen s tehetségének rövide­
sen nagy számban akadtak hódolói. A 
tudományos irodalomban s a betegágy 
mellett egyformán nagy sikereket ara­
tott, hívei egyre szaporodtak s hosszú 
idő óta neve a legjobb márka volt Bu­
dapesten. Azt a nehéz nj’elvct, melyen 
a Természet közli a maga mondaniva­
lóit. ő kitünően értette: ő, hallott és lá­
tott ott, ahol mások semmit sem vet-

Megdöbbentő, hogy egy ilyen kiváló 
ember ily gyorsan s ily tragikusan vált 
meg az élettől. Még sok szép feladat ’t 
meg tudott volna oldani, még sok be­
tegnek meg tudta volna találni a baját, 
még sokaknak tudott volna segítséget 
nyújtani, még sok újat tudott volna 
találni, amelyet mások nem fognak 
megtalálni soha. Emlékemben felmerül 
kis francia ■ szakállas arca. rövid nya­
ka, zömök alakja, eszembe jutnak hires 
diagnózisai, nagyszerű tanulmányai, ere­
deti ötletei, finom intiutió.ia s megren­
dült szívvel arra gondolok, hogy egy 
geniális ember, egy nagy orvos s egy 
országos tudós hunyta le a szemét.

Dr. Herman Károly 
0

— A román király Párisim utazik, 
ahol újra megoperálják. Bukarestből je­
lentik: A Cuvairtul jólértcsiilt forrásra 
való hivatkozással azt jelenti, hogy 
Ecrdinánd román király január első fe­
lében Parisba utazik, ahol második mű­
tétnek veti alá magát. A műtétet Hart­
mann tanár hajtja végre, aki az első 
operációt is végezte.

— A pápát, az olasz királyt és Mus­
solinit ajándékozták meg a nagy Pet­
rarca-kiadás e’ső példányaival. Rómá­
ból jelentik: A Petrarca-centennárlum 
alkalmával magára vállalta az olasz kor­
mány a legteljesebb és legdiszsebb Pet­
rarca-kiadás költségeit, de a háboru- 
okozta gazdasági állapot miatt csak 
most valósulhatott meg a terv. Néhány 
nappal azelőtt kikerült a nyomdából a 
nagy Petrarca-kiadás első kötete, amely 
az Africa című munkát tartalmazza 
Fcsta tanár jegyzeteivel. Nagy esemé­
nye ez az olasz, irodalomnak. A mű e’ső 
példányait a pápának, rz olasz király­
nak és MussqRninck küldötte el a szer­
kesztő- bizottság.

— A kanton! csapatok benyomultak a 
hritt koncessziós területre. Londonból 
jelentik: Hankanból érkező jelentés
szerint a kantoni vörös csapatok több! buszfokos hideg van. 
osztaga benyomult a hritt koncessziós 
területre. Az egvik nagy közigazgatási 
épületért heves harc folyt. amelynek 
srrán a kantoni csapatok meggyilkolták 
az épfi’et három védelmezőjét.

Száztlzcnhárom évet élt Mustár­
ból jelentik: A közeli Potok községben 
meghalt Hercegovina legöregebb embe­
re. Kólák Riszta. aki száztizenhárom 
évet ért meg. Halála órájáig friss és 
egészséges volt, sót legutóbb újra ki-

— Amerikában 80.000 dollár dijat tűz­
tek ki a rákbetegség gyógyítására.
XVashlngonból jelenti az International
News Service: Az Emmerson Company 
elnöke értesítette a rákkutatás amerikai 
társaságát, hogy 40.000 dollár jutalmat 
tűz ki annak a tudósnak, aki a rákbeteg­
ség okozóját felfedezi és további 40.000 
dollárt egv bevált és sikeresnek bizo­
nyult rákgyógyltási mód fölfedezőjének

— Ford Európába jön. Berlinből je­
lentik: Eord automobilkirály csaladjával 
Európában fog pihenést keresni fáradal- 
nias munkája után s azt tervezi, hogy 
valamely déleurópai enyhe üdülőhelyen 
néhány hetet fog eltölteni. Ebből az alka­
lomból értesítette németországi üzletfe­
leit. hogy átutazása közben néhány nap­
ra kiszáll Berlinben.

— Mlllíarizáiji., cseh ifjúságot. 
Prágából jelentik: A kon.i.ny a parla­
mentben kiosztatta az ifjúság előzetes ka­
tonai kiképzéséről szóló törvényjavasla­
tot, amely — mint ismeretes — minden 
Is— 22 éves, éptestil ifjú számára kato­
nai személyek vezetése alatt köteles ki­
képzést irt elő. A testi vagy szellemi al­
kalmatlanságról szóló orvosi bizonyít­
vány nem föltétlenül mérvadó és a végső 
döntés a katonai igazgatást illeti meg. 
Minden község és város kiképző tanfo- 
:várnának rendelkezésére helyiséget és 
gyakorlótermet b sátanak máskülönbe t 
való rckvlrálás terhe alatt.

— Zeneestély Szentén. Szentáról je­
lentik: A szentai tanítók egyesülete szom­
baton este fényesen sikerült zeneestélyt 
rendezett. A zenekari számokat: Rossini 
Tankréd nyitányát, Csajkovszky Réve- 
riejét, Dvorzsák Humoreszkjét, Boildien 
Madame blanche-át Rosenberg Emil 
és Stöekl József dirigálta zenei in­
telligenciával. A vegyeskar régi ochridal 
dalokat és Krsztlcs beogradi operaigaz­
gató müdalait énekelte Halász Menyhért 
vezetése mellett. Zamurovics Szidva a 
Traviatából énekelt. Békássy Nándor, 
Ivanov Borisz, Balázs Mátyás egy-egy 
dalt énekeltek l.öwinger Ibolyka zongora 
kísérete mellett, Radó Elza: Schubert Fo- 
rcllejét és Rachmaninov Policchanellijét 
játszotta zongorán. A közönség lelkesen 
ünnepelte a szereplőket. A zcnecstcly 
után táncmulatság volt.

— Adóeltitkolás és csalás miatt le­
tartóztatták az egyik leggazdagabb né­
met szörmekereskedőt Lipcséből jelen­
tik': Biedermann szőrmekereskedőt, aki­
nek vagyonát hctven-nyoicvanmillló már­
kára becsülik, cégvezetőjével együtt csa­
lás, oklrathamisitás és adóeltitkolás gya­
núja miatt a napokban letartóztatták. 
Bledermannt egymillió márka óvadék el­
lenében ideiglenesen szabadlábra helyez­
ték, alkalmazottja azonban továbbra is 
elzárva marad. Az üzleti könyveket a 
pénzügyi hivatal rendeletére lefoglalták. 
Biedermann orosz állampolgár, de már 
több mint harminc éve Lipcsében lakik, 
ahol nemes szőrmékkel kereskedve, vál­
lalatát világcéggé fejlesztette, amelynek 
Londonban is telepe és igen nagy fiók­
hálózata van.

— Ismét felállítják Petőfi szobrát Po­
zsonyban? Prágából jelentik: A pozso­
nyi városi bizottság a katonai parancs­
nokság épületében megtekintette a lebon­
tott Pctőfi-szobrot, amely évek óta itt 
van elraktározva. A bizottság megállapí­
totta, hogy a szobor sértetlen és csak 
kardmarkolata sérült meg. A magyar 
nárt tudvalévőén követeli a szobor felál­
lítását.

— Nagy hóviharok Amerikában. New- 
yorkból jelentik: Az Egyesült-Államok­
ban hirtelen téliesre fordult az idő. Va­
sárnap nagy hófúvás volt Ncwyorkban 
és a hőmérő a fagypont alatt hét fokra 
sfilyodt. Más vidékekről is nagy hava­
zásokat jelentenek és egyes helyeken

— A keresztény gazdasági párt je­
löltje győzött a letcnyel pót válasz ásón.
Budapestről jelentik: A letenyei kerü­
letben lefolyt pótválasztásról hétfőn 
délben érkezett a végleges jelentés a 
belügyminisztériumba. Eszerint a le­
adott 550,33 szavazat közül Pozsegár 
Rezső keresztény gazdasági párti lé- 
lóit 2920,. Somogyi Béla fajvédő pedig 
2583 szavazatot kapott és igv Pozsegár 
Rezsőt választották meg 337 szótöbb­
séggel.

7. oldal

’ — Szuboticai magyar műkedvelők
vendégszereplése Beogradban. Érdekes
magyar sziniclőadás lesz január 7-ikén 
este Beogradban. Szabó Márton kitűnő 
műkedvelő együttese a főváros magyar 
közönségének is bemutatja Fodor Lász­
ló világslágert aratott vígjátékét, a »Dr. 
Szabó Juci«-t Reittcr Ilonkával a cím­
szerepben. Ha a jugoszláv-magyar szín­
házi közeledés még nem is valósult 
meg. mindenesetre a szuboticai magyar 
műkedvelőké a kezdeményezés érdeme, 
hogy Beogradban magyar sziniclóadást 
rendeznek.

— Bogoljubov orosz sakkmester elbo­
csátását kéri a szovictá hm köt lék - 
bök Moszkvából jelentik: Bogoljubov vi- 
lágsakkbajnok folyamodott a szovjetta­
nácshoz, hogy bocsássa el őt az állam 
kötelékéből. A mester eddig Németor­
szágban élt. de megmaradt orosz állam­
polgárnak s emiatt nehézségei voltak 
valahányszor nemzetközi sakkversenve- 
ken akart résztvenni, mert olyan orszá­
gok, amelyeknek kormányai még nem is­
merték el a szovjettanácsot, nem adtak 
neki beutazási engedélyt.

— Skarlát pusztít Németországban.
Berlinből jelentik: Két hónap óta ijesz­
tően nagy számban fordulnak elő egész 
Németországban, de különösen Berlinben 
a skarlátincgbetegedések, még pedig 
nemcsak gyermekek között, hanem fel­
nőttek is tömegesen megkapják a vesze­
delmes bajt. Egyedül Berlinben a két 
utolsó hónapban 600 skarlátos gyerme­
ket vittek a járványkórházakba és ötven 
felnőtt is skarlátba esett. Az egészség- 
ügyi hatóságok minden lehető óvóintez- 
kedést megtettek.

K a r á c s o n y fa d ís z e k
v fc zo n tM ad o k n ax  n a ^ y  v I c s í t c ’xbnn

S te in e r  c u k r á s z d a , S u b o t ic a
fe ltű n ő  o lc só  v idék i m e g re n d e ­

lé se k e t p o s tá n  e je s iie k .

— Megszűnik a prágai fasiszta lap.
Prágából jelentik: Rövid életű volt a 
L.och, amelyet a cseh fasiszták alapítot­
tak és Karükot tették meg főszerkesz­
tővé, aki halálosan gyűlöli Benest, an­
nál inkább lelkesedik Qajda táborno­
kért A Lcch hír szerint szombaton fog 
utoljára megjelenni. Elfogyott a tőke és 
a fasiszták nem áldoznak rá több pénzt.

— A szuboticai jogászegylet térsases- 
télye. A szuboticai jogászegylet decem­
ber 21-ikén, kedden este ki.enc órai 
kez/dettef a Polgári Kaszinó helyiségei­
ben társasestélyt rendez. Az estélyen a 
jogászegylet tagjai és azok családtag­
jai, valamint barátai vesznek részt

— Eszországl lap hetvenéves jubileu­
mi száma a magyarokról. Most küldték 
hí nekünk a dorpati Tartuban megjele­
nő »Postimecs« elmü észt lap hetven 
éves fennállása alkalmából megjelent 
jubileumi számát, amelynek külön ér- 
dekcsséeg, hogy »A Postimces és Ma­
gyarország- címen érdekes cikket kö­
zöl Virányi Elemér tollából az eszt- 
magyar kulturkapcsolatokról. A cikk 
érdekes adatokkal demonstrálja, hogy 
Észtországban milyen érdeklődéssel kí­
sérik a magyarországi eseményeket és 
hogy a Jubiláló lap milyen objektív tu­
dósításokban számol be olvas Inak év­
tizedek óta Magyarországról és a ma­
gyar kultúráról és politikai események­
ről.

—• UJabb összeesküvés Primo de Ri­
vera ellen egy rendőrfőnök vezetésével. 
Párisból jelentik: A Csikago Tribune 
bordeauxi jelentése szerint december 
18-ikán Santanderben a rendőrség egy 
Primo de Rivera elleni kommunista- 
anarchista összeesküvésnek Jött a nyo­
mára. Az összeesküvés felét aki maga 
a rendőrfőnök felfüggesztették állásá­
tól.

Valódi franciaVALDA-PASZTILLA
re ke d tsé g , W lftghfllés. fó ffcba .o fc , h u ru  ég 

In t lu e  ia  e lle n .
K a p h a tó  i r t  'ó é n  tá rb a n
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— A szuboticai uj főkapitány jannAi 
tósojén nlloglalja h iv a ta lá t. N oviszadról je­
lentik Dr D am janovics Sztevtui, az ú jo n ­
nan k inevezett szubo tica i főkapitány ked­
den Bei v :a d b a  u taz ik , ahol a belügyin in isz  
tó rium ban  be je len ti, hogy szuboticai fő­
k ap itán n y á  tö rtén t k inevezését elfogadja 
és uj á llá sá t jan u ár 1-én foglalja el.

— Tizenegy mandátumért tizenegy párt 
küzd Zagrebban. Zagrebból jelentik A tar­
tományi választásokra a jelölőlisták be­
nyújtásának határideje hétfőn járt !e. 
Zagreb város tizenegy
ugyanannyi párt veszi
A benyújtott listák sorrendje a követ­
kező: Független demokratapárt, függet­
len munkáspárt, horvát jogpárt, horvát 
parasztpárt, horvát blokk, horvát 
néppárt, radikális disszldensek, horvát 
íöderalisták, radikális-párt. szociálde­
mokrata-párt és Davidovics-íéle demo­
krata-párt.

— Hitelezési csalás miatt letartóztat­
tak egy osztrák bárónét. Bécsből jelen­
tik: Innsbruckban hitelezési csalás gya­
núja miatt letartóztatták Stanek báró­
nét és dr. Kübert nevű barátját.

— Uj jogi doktor. A szegedi tudo­
mányegyetemen december 18-ikán ká- 
nonjogi doktorrá avatták Nacsa Lajos 
szuboticai káplánt.

— Halálozás. Budapestről jelentik: 
Vécsei Miklós államvasuti ellenőr hu­
szonnyolc éves korában Budapesten vá­
ratlanul elhunyt. Az elhunytban Vécsei 
Zoltán, a Minerva r.-t. tisztviselője 
bátyját gyászolja.

— H alá lra íté lt gyilkos. Géljéből je len tik : 
A celjci esküdtszék hétfőn ismét halá­
los ítéletet hozott. Podgorsek József. 
Iiuszonkilencéves ács volt a vádlott, a 
ki 1919-ben revolverlövéssel és késszu- 
rásokkal meggyilkolta Hudona Antal ci­
pészmestert. A meggyilkoltnak két leá­
nyát felbujtással vádolták. Az esküdt----- ------  -- marKO oajmoKi renoorok ounugyet, a s ­
szék Podgorseket találta b ü n o s n e a  ,.t. a22aj vádolnak, hogy ez év augusz-
a bíróság kötéláltali halaira i élt, míg (us 22-ikétx agyonverték a bajmoki köz- 

• “ > * * *-•------ u*i—u hiányábana két leányt, bizonyítékok 
felmentették.

— A férj az udvariét a feleség a fér­
jét és önmagát gyilkolta meg. Mosztár- 
ból jelentik: A hercegovinál Jaszik köz­
ségben véres családi dráma játszódott 
le, amelynek három halottja van. Pet­
ries Gyóka idős földmives a feleségét, 
akit kényszerrel adtak hozzá. hűtlensé­
gen érte, leánykorabeli kedvesével. Re­
volvert rántott és lelőtte a fiatalembert, 
mire az asszony kineadrta férje kezé­
ből a fegyvert, agyonlőtte a férjét, az­
után öngyilkosságot követett el. Mind­
hármukat vérbefagyva, holtan találták 
meg a helyszínen.

—  Nagy tű z  B écskograd istyén . Növi- 
szádról je len tik : B aeskograd istyén  v a sá r­
nap  k igyu llad t E rem ija  Ujja háza  és ga­
b o n a ra k tá ra  és földig leégett. A kár b iz to ­
s ítá s  révén m egtérül. A nov iszad i tö rv én y ­
szék egy bírósági b izo ttságo t kü ldött a tűz 
okának  m egvizsgálására.

—  A lekszijevica Mita gnjtópöre. Novi­
szadró l je len tik  A lekszijevics M ita, RBB 
ügyosztá ly  főnöke egy sértő  cikk m iatt 
a napokban  pert in d íto tt S zav ics Mirkó 
a  D av idov ics-párt h iv a ta lo s  lap ján ak , a 
r,\'.i.rod-«nak szerkesztő je  ellen. A n o v i­
szad i tö rvényszék  k iad ta  A lekszijevics p a ­
n a sz ira tá t S zav icsnak , hogy válaszoljon rá. 
Ezt a  v á la sz t k ikézbesite tték  A lekszije- 
v icsnek  és fe lszó líto tták , hogy záros időn 
belül ad ja  be a vád ira tá t. A lekszijevics 
azonban  a v á d ira ,o t a tö rvényes határidőn  
bellii nem  n y ú jto tta  be és ezért a tö rv é n y ­
szék v á d lan á csa  e lu ta s íto tta  ezt. Alekszi- 
levies fel fo lyam odást je le n te tt be az e lu ta ­
s ítá s  ellen . H étfőn tá rg y a lta  a felfo lyam o­
d á s t dr. G yurgyevics ta n ác sa  és h e ly t ado tt 
a jogorvosla tnak  azon a  cím en, m ert nem 
k ézb esíte tték  ki an n ak  idején a panaszos 
ügyvédjének Szavics v á la szá t A vád tanács 
u ta s í to tta  a  tö rvényszéket, hogy kézbesítse 
ki A lekszijevics ügyvédjének Szavics v á ­
la szú t és a  v á d ira t beérkezése u tán  tűzzék 
ki az ügy tá rg y a lá sá t

99

A legszebb Fráter nótákat 
hallhatja karác«ony két 
napján a NÉPKŐRBEN az

A K Á C FA  V IR Á G “
című O P E R E T T B E N  
Uj díszlet. Uj kosztümök

A szov je t
szom szédállam ai tám ad ásá tó l ta r t

A m o s z k v a i  P r a v d a  c á fo lj  , h o g y  a n é m e te k  O r o sz o r s z á g b a n  
h a d ia  v á g ó t  g y á r ta n a k

_______________ BACSM EGYEI NAPLÓ

Moszkvából jelentik: A Pravda 
legutóbbi számában erélyesen til- 
kozik több angol lapnak ama meg­
állapítása ellen, hogy Németország 
és Oroszország között titkos katonai

mandátumáért ( szerzödéS van érvényben és 
tel a küzdelmet. erélyesen cáfolja, hogy Német-

ország hadianyagokat gyárt at 
Oroszországban.

A Pravda szerint az angol sajtó Görögország a Praeeia szerint 
azért terjeszti csak ezeket a híreket, Angliával szemben garanciát vállalt
hogy

elterelje a figyelmet az oro z 
határállamok kát nil készülődé­
séről, amely angol segítséggel

— Hatalmas raészérosk Bt döfött saját
tsitébe. N oviszadról je len tik  S zrbobran- 
ban Piszarevics Szívván 11 éves m észáros 
két gyerm eknek  a ty ja , hétfőn különös m ó­
don v e te tt véget é letének , Piazarevicts az 
u tóbbi he tekben  sokszor ivott és ha ilyenkor 
be ingo tt, m indig  m u to g a tta  h a ta lm a s  m é­
száro skésé t, hogy azzal fogja m agát m eg­
ölni. H étfőn reggel P isz a rev irs  részegen 
jött a mészárszéki)©, e lőkap ta  nagy kését 
és m ie lő tt m eg ak ad ály o zh a tták  vo lna, a 
kést m arkuk ig  a szivébe dőlte. N yom ­
ban  m eghalt.

—  Üj bird. N oviszadról je len tik . M arin 
kovics Jo v an , a  szubo tica i kerü le ti tö r­
vényszék i jegyző, hétfőn a fe lebbv ite li b í­
róság m elle tt m űködő v izsgálób izo ttság  
e lő tt b író i v iz sg á t tett.

— A bajmoki szegényházi bűntény 
folytatólagos főtárgyalása. Ez év no­
vember 17-ikén tárgyalta a szatboticai 
törvényszék Grilles Mlrkó és Mlskovics 
Márké bajmoki rendőrök bűnügyét, aki-

ségi szegényház egyik lakóját, a 62 éves 
Szakács Jánost, egy elmebajos szegény 
embert, akit földi istennek neveztek 
Bajniokon. A főtárgyalást a biróság el­
napolta és kedden újból tárgyalják a 
bűnpőrt. A főtárgyalást Pavlovié* Ist­
ván törvényszéki elnök fogja vezetni.

— A Jegyző mulat. A l í á c s m c g y e i tárgsalták Horvát István becs- 
Napló december 12-iki számában cikk kerek! napszámos bűnügyét. H onát 
Jelent meg Glavaski Veszelin bácsko- 3'ctört Bizony Sándor nosibecseji Raz- 
gradistei jegyzőről. Qlavaskl jegyző an- dálkodóhoz. : kitol nagt óbb mennj iségii 
nak közlásct kéri, hogy soha nem ré- (Kab°nát lopott el. A bíróság Horvátot 
szegeskedik és nem volt semmi afférja , héthónapi fogházra Ítélte.
a zsidókkal, hanem csak égj garázdái- — Megdrágul a bécsi kávéház, Bécs- 
kodó embert utasított ki egy nyilvános 
helyiségből, ahol hölgyek is tartózkod­
tak. Egyidejűleg a bácskogradistci iz­
raelita hitközség részéről is érkezett 
egy nyilatkozat, amely szerint Glavrski 
jegyző soha sem tett semmit a zsidók 
ellen, sőt mindig megértéssel viseltetett 
irántuk.

— Rendőrtiszt min betörő. Hágából 
jelentik: Dordrecht ben sikerült elfogni 
egy betörőt, aki már régóta veszélyez­
tette a város közbiztonságát. Kiderült, 
hogy a betörő rendőrtiszt, aki éjszakán­
ként szolgálati kőrútján álkulcsok segít­
ségével hatolt be a kifosztandó lakásokba.

— Orgiák egv bécsi manikűrös S/a- 
lónban. Bécsből jelentik: Zárt ajtók 
mögött tárgyalta az országos törvény­
szék büntetötanácsa Pimpl Mária mani­
kűrös szalónjának hünpörét. Három vád­
lott ül a bíróság előtt, a manikűrös szá­
lén tulajdonosnője, a negyven éves Pim­
ped Mária és két alkalmazottnője, egy ti­
zenkilenc éves és egy huszonhárom éves 
manikűrös kisasszony. A detektívek rá­
jöttek, hogy a manikűrös sz.alónhan urak 
és hölgyek magas beléptidij ellenében 
orgiákat nézhetnek végig. Az ítélethirde­
tés is zárt tárgyaláson történt. Plmpel 
Máriát a törvényszék hat havi börtönre, 
a két manikűrös kisasszonyt két-két ha­
vi fogházra ítélte.

— A tartalékos thz ek bálja Nova- 
kanlzsán. Novakanlzsáról jelentik: A 
novakanizsai tartalékos tisztek a ki­
rály születésnapján nagysikerű bálát 
rendeztek. í melyen résztvett Novaka- 
nizsa intelligenciája. A bál a reggeli 
órákig tartott.

megy végbe.
és amelynek éle tagadhatatlanul 
Sz<>\jetoroszország ellen irányul.

A lap szerint
Angliából és Olaszországból az 
elmúlt két hét alatt háromezer 
gépfegyvert, ötszázezer kara­
bélyt és tizenkétmllli > töltényt 

szállítottak Romániába.

arra, hogy a szaloniki-i kikötőben
'partra szállított muníciót jugoszláv 
és román területen át l.engyelor- 

■ szagba juttatja.

—• M cgénlaksértésí, becstP e tssrtési és rá ­
galm azást pőr a noviszadi radikálisok há- 
bórája  m ia tt. Nnvisz.adiól je len tik - \ no­
viszadi rad ik á lis-p ártb an  kitört e lle n té te k ­
nek büntetőjogi következm ényei is v a n ­
nak. .Mint ism eretes a púi (ellenzék decem ­
ber 12-én Basics tem etése  nap ján  é rtek ez le ­
tet ta rto tt, am elyen b iza lm atlan ság o t sza ­
vaztak a párt vezetőségnek és e lh a tá ro z ták , 
hogy az elnökséged lem ondatják  és köve­
telni fogják tőlük a p á rt pecsétjeinek , i r a t­
tárának  és könyveinek  k iadásá t. A h a tá rú  
za t értelm ében a csoport öt tagja v asá rn ap  
késő este felkereste Ilics B ránkó p á rte l­
nök la k ásá t és az ab lakon bekopogva kő 
vetelték az ira tok  k iszo lg á lta tásá t. M int 
hogy Ilics nem  volt odahaza , felesége férje 
távollédére h iva tkozva  m egtagadta  az ira ­
tok á tad ásá t, a pártelnök  pedig m ag án lak ­
sértés m ia tt büntető  fe lje len tést te tt isme- 
■ etlen te ttesek  ellen 1 kies fe lje len tésében  kéri 
bogy tan ú k én t hallgassák  ki M irkovics Gli- 
sá t. dr. Gsereniov G yörgyöt és P rodanovics 
Szto jnnt, akik m int é rte lm i szerzők és fe l­
bujtók kétségtelen  tudn i fogják, hogy a 
m ag án lak sértés t kik követték el. A fe lje­
lentésben foglaltak  m iatt M irkovics Glisa 
a rad ik á lii-p á rte llen zék  d issz id en s  l is tá ­
jának vezetője fe lje len tés, te tt dr. lilies 
B ránkó ellen  becsü le tsértés  és rágalm a- 
zásért

-— Hitéit gabonatolvaj. Becskerekről 
jelentik: A becskereki törvényszéken

bői jelentik: A kávéházi alkalmazottak 
lilább bérkövetelésekkel állottak elő és 
sztrájkkal fenyegetőztek, úgyhogy a 
tulajdonosok kénytelenek voltak a fize­
téseket emelni. Nem egységes a javítás. 
Azok. akik nem kapnak borravalót, te­
hát a szakácsok, kávéfőzők és takarító­
nők 25 százalékos bérjavitósban egyez­
tek meg a munkaadókkal, a pincér k 
15 és a burokban az ItJkeverők 10 szá­
zalékos fizetésemelést kaptak, a több­
kiadást a kávéháztulajdonosok termé­
szetesen áthárítják a közönségre. A 
mostani árdrágítással a bécsi kávéházi 
árak messze meghaladják a békebeli 
nivót. hiszen egy jobb kávéháziján ma 
85 garasba kerül egy csésze kávé, az 
árdrágítás után kerek egy sillinget fog­
nak érte számítani, holott a békében 
még a legelőkelőbb kávéház is 50 fillér­
rel számította a csésze kávét, ami va­
lorizálva mai pénznemben 72 garas 
volna.

— A kire a rendőr haragszik . M utibárics 
G.vura begecsi rendörörmester régóta 
haragosa volt Sztakics Lázár begecsi 
asztalosnak és amikor egy éjjel meg- 
látta Sztakicsot a kocsmában, oda ment 
hozzá és minden ok nélkül távozásra 
szólította fel. sőt meg is ragadta az 
asztalost és a vendéglőből kituszkolta. 
Sztakics nem akart engedelmeskedni 
az oknélküli kiutasításnak és ellökte ma­
gától a kötekedő rendőrt. Mutibárics 
erre annyira dühbejött, hogy kardot 
rántott és teljes erővel végigvágott 
Sztakicson. aki ekkor ké<d rántott és 
a kést Mutibárics estébe döfte. A rend- 

1 örőrmester erre a kíséretében levő

Petros Vlajkó rendőrnek parancsol 
adott, hogy rántsa ki a kardját és 
szúrja le Sztakicsot. A rendőr teljesí­
tette a parancsot és kardjával átdöfte 
Sztakics karját. Sz.taki.cs több hónapig 
sínylette meg Mutibárics haragját. \ 
noviszadi törvényszék egy évi fogházra 
Ítélte Mutibárics Gyura csetidörörme'- 
tert, ellenben Petrovot és Sztakics t 
felmentette az cl'ctuik emelt vád alól. \ 
noviszadi felebbviteli bíróság helybe i 
hagyta az ítéletet és a noviszadi sec 
rnitőszék hétfőn elvetélte a vádlói, 
miségi panaszát.

—- A pápa a hantin- óh olasza • 1
katho likusok  helyzeteit) . Róm ából -,<•
A titkos konzisztöriuin hétién ülésen X 
Plus pápa hosszabb beszédben togld - 
zott a franciaországi és óla z > •/ 
katholikusok lieij zetcvel. A szi nt i. t 
utalt régebbi nyilatkozatára a A.-
tion Franeaise politikai ténykedése' i, 
kapcsolatban megállapította. liog a
franciaországi kátholikusoknak se.,: i- 
féle olyan egyesületben nem szabad sze ­
repet vállalniok. amely a politikát a val­
lás fölé helyezik. A francia katholikus,.:,- 
nem támogathatnak, sőt nem is vásárol­
hatnak olyan lapokat, amelyeknek mun­
katársai a kathol’.kus erkölcsöknek és 
dogmáknak meg nem felelő alapon álla­
nak. Az olasz katholikusok helyzetevei 
kapcsolatban a pápa megelégedésének 
adott kifejezést, hogy a bolognai me­
rénylet által előidézett katholiktisellenes 
hangulat mindenütt lecsillapodott.

Urológiai-, vese-, hólyag- és végbél- 
betegvknél a természetes »Eerenc Jó­
zsef* keserüviz. gyorsan csökkenti a 
székelési zavarokat. Kórházi bizonyít­
ványok elismerik, hogy a Ferenc Jó­
zsef viz biztos és kellemes hatása kö­
vetkeztében állandó használatra rend­
kívül alkalmas. Kapható gyógyszertá­
rakban. drogériákban és fiiszierüzlctek- 
ben.

Vernackl Istlván ügyvéd-irodáját meg­
nyitotta Szubotiea Senoe (Bcrn)-ucca 8.

A newyorki zsjdószlnház Szubotlcán.
December 20—22-ig mutatják be a Na- 
rodni-moztban a Jiskor citnii hatfelvo- 
násos zsidó tárgyú rnenmrieritális film­
tragédiát. melynek főszerepét Beregi 
Oszkár, Dagni Servais és a newyorki 
zsidószinház színészei játszák. Ne mu­
lassza el megnézni az idei szezon első 
hatalmas Bcregi-atlrakcióját.

• r

„AUDION* rádióval lepje meg feleséget,
családját.

DÚS VÁLASZTÉK, M ÉRSÉKELT ÁRAK 
VATEA csövek ve érk p óselete-
, AUDION" DEUTSCH G. Növi Sári, 

Jerm enska ulica 3.
,1440

Orvosi hír. Dr. Med. Lukics Miro- 
szláv fogspecialista fogászati rendeó- 
lót saját házába. Kralja Petra ulica 2<). 
(volt Bajai-ut) alá helyezte.

Dávhl ékszerész (a Bárány-szálloda 
mcl’ett) a karácsonyi finnepek a'kn'nid 
ból kiárusít mélyen leszállitoti ár< n 
órákat, ezüst és kinaeziist tárgyakat.

K r a l j e v o r e g i  p e z s g ő  
a m p t ö  m á r k á i

b O N D E L

K É P K E R E T E K
lei>tebh kivite l en W5 .

b r a Ca k u n e t z
g y á r i  i iz e m e b e n  k é s z ü ln é

— Elkészült a francia-m agyar kereske­
delmi szerződés. Párísból jelentik: A ma 
gvar-francia kereskedelmi sczrzödésre 
vonatkozó tárgyalások hétfő délben be­
fejeződtek. Francia részről Briand kül­
ügyminiszter és Bokanovszky kereske­
delmi miniszter, magyar részről báró 
Korányi Frigyes párisi magyar követ és 
Nick, Alfréd követségi tanácsos aláírták 
a megállapodást, amely az 1925 októbe­
rében megkötött francia-magyar keres 
kedelmi szerződés kiegészítése. Az ui 
szerződés a magvar parlament ratiíiká 
lása után lép életbe.
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— Ez mégis k aK borzasztó! Még­
sem ülhetek itt egész nap, különösen ma. 
amikor otthon gesztenye-píré van ebéd 
után!

♦
Rumpelmaycr hazajön Becsből, ahol 

tudvalevőleg szigorúan tilos az uccán 
bármit is eldobni és elmeséli élményeit 
aráminak a kávóházban.
— Képzeljétek csak, eldobok a Ringen 

:gy szivarvéget, mire egy ur felemeli, 
/isszaadja nekem és azt mondja:

— Pardon mein Herr, Sie habén et- 
was vcrJorcn!

Néhány lépéssel odább megint eldo­
bom, mire egy hölgy felemeli, megint 
csak visszaadja és ezt mondja:

- -  Pardon, mein Herr. Sie habén ct- 
was verlorcnl

— Na és — türelmetlenkednek a barátai 
— mit csináltál mégis azzal a szivar- 
véggel?

— Mit csináltam? Elmentem Köp- 
csénybe és ott eldobtam.

*
- Maga azt mondta, hogy a kutyája 

nem bánt senkit, mégis összetépfe a nad­
rágomat.

— A nadrágiát? Hát az is valaki?

SPORT-BB —
A JNS. delegátusai 

Budapesten
A JNS elnöke. De Marchl és főtitká­

ra, Riboli hétfőn Budapestre utaztak, 
ahol tárgyalásokat folytatnak az MLSz 
vezetőségével.

A tárgyalások hir szerint elsősorban 
a jugoszláv-rotnán-magyar btrókartel 
megteremtésére irányulnak, szóba ke­
rül azonban a jngoszldv-rnagyar sport- 
béke kérdése is, mely, mint ismeretes, 
a magyar csapatok vajdasági vendég­
szereplésének bizonytalansága miatt. 
még mindig nincs véglegesen rendezve.

A jugoszláv sportkörök nagy érdek­
lődéssel várják a jugoszláv futballvczé- 
rek budapesti tárgyalásainak eredmé­
nyét.

támadt. Az olaszok legjobb boxolóját, 
Lanzlt a bírák igazságtalanul lepontoz­
ták, mire az olaszok levonultak és a 
verseny abbamaradt.

A budapesti Vasasok Ifjúsági birkózó-
versenye. Budapestről jelentik: A Va­
sasak vasárnapi birkozóversenyének 
részletes eredményei: Pehelysúly: 1. 
Rcutsán Pál (UTE). 2. Széli Rezső 
(Vasas), 3. Büchler Ármin (MTE), 4. 
Liska Elemér (Vasas), h'önnyüsuly: 1. 
Klein Pál (MTE), 2. Fehér Lajos (Sze-

J -ó  pw i  n  í  n  I a<̂ atlan fehér ’>zt fekszik raktáraikban.
' * J A I  A  1 J A. JS A  Cjf A lisztpiac e lehetetlen helyzete követ-

Nem keli a csehszlovák 
konzulátussal

láttamoztatni a származást 
bizonyítványokat

Noviszadról jelentik. A vajdasági gaz­
dasági körök akciót indítottak a Cseh-

kertében a nialomigazgatók bizalmas ta­
nácskozásra ültek össze, amelynek tár­
gya az üzemek végleges beszüntetése. 
A malomigazgatók közt az az álláspont 
alakult ki, hogy valamennyi exportra 
dolgozó malomban be kell szüntetni az 
üzemet úgy Budapesten, mint vidéken. 
11a ez a terv valóra válik, ugv a mun­
kanélküliek száma újból lényegesen 
emelkedik.

ged). 3. Gaicz Lercuc (EME),, 4 fehér Szlovákiába Iránulő gabona exportot
Mihály (MÁV). Közép A-suly: 1 Bede

, Lajos (Testvériség). 2. Schatz. György 
, (MÁV), 3. Beke Imre (UTE), 4. lladra- 
ba István (Szeged). Közép B-suly: 1. 
Sturm Imre (MIK). 2. Bienestock Imre 

! (MTE), 3. Széliért Alfréd (Vasas), I. 
j Barbaras Béla (MIK). Nehézsúly: I. 
Ecker József (MIK), 2. Iléger János 
(MTK), 3. Vári Sándor (MAC).

BECS:
Jlakoalt—'lirigittenan 1:1 (1:1). 
Florídsdorf—W acker 2:1 (t:0).

TURIN:
Torino Iá vornv 3:0.

R ádió-műsor
(A  ©tiro* «ám  a buUám ltaant jelenti)

Kedd, december 21
Bécs (517.2): 11: Koncert. 16.15:

(Operett-részletek. 20.05: -A szent éj­
szaka-- karácsonyi legenda. 20.15: Ka­
marazene.

Zagreb (275.2): 20.15: Eszperantó­
kurzus. 20.30: Kamarazene.

Milánó (315.8): 16.30: Kamarazene.
(20.45: Operarészletek. 22.45: Jazzband.

Kiégett

„K rem enetzky** lá m p á t
10 dinár betudásával b e c s e r é l

Konrath D D. Subotica

Prága (348.9): 12.15: Déli koncert.
; 16.30: Hangverseny. 20.03: Zenekari

megnehezítő származási bizonylatkény- 
szer megszüntetésére. Dr Koszlcs Mirkó 
noviszadi kamarai főtitkár néhány nap­
pal ezelőtt közbenjárt a beogradi Cseh­
szlovák követségen és megtorló intézke­
déseket helyezett kilátásba, ha a cseh­
szlovák kormány azonnal nem vonja 
vissza ezt a rendeletet. A kereskedelmi 
minisztérium hétfőn értesítést kapott a 
csehszlovák kormánytól, amelyben rész­
ben helyt adnak dr. Koszlcs Intervenció- 

íjának. Az értesítés szerint ezután szár- 
; mazásl bizonyítványokat nem kell látta­
moztatni a csehszlovák követséggel, ha­
nem elég az illetékes kamarák igazolása.
Ez a rendelet már érvénybe lépett. A 
gazdasági körök nem elégednek meg 
ezzel a részleges engedménnyel és a 
származási bizonyitványkényszcr teljes 
megszüntetését követelik.

OZSD H
«■

Zürich, dec. 20. Zárlat: Beogtad 9.125, 
Páris 30.725, London 25.0925, Newyork 
517 egynyolcad, Brüsszel 72. Milánó 
23.20, Amszterdam 206.90, Berlin 133.5, 
Bécs 73, Szófia 3.75, Prága 15.325, Var­
só 57.5, Budapest 73.60, Bukarest 2.65.

Beograd, dec. 20. Zárlat: Páris 226, 
Ixmdon 275.25, Newyork 56.67, Zürich 
10.96, Milánó 253.50, Amszterdam 22.74, 
Berlin 19.49, Bécs 7.99, Prága 168.10, 
Budapest 7.97, Bukarest 29.25.

Zagreb, dec. 20. Zárlat: Páris 22650— 
228.50, London 274.85—275.65, Newyork 
5656—56.76, Berlin 13.48—13.51. Bécs 
798.50-SOI50, Prága 167.80—168.60, Bu­
dapest 792.87—795.87.

Noviszadi tőzsde, december 20. Búza 
1 vagon bácskai 75 kilós 2%-os 287.5.

A/ angol bányatulajdonosok néni köt­
nek paktumot a uémef ekkel. Londonból
jelentik: Német szakkörökben általában 
az volt a vélemény, hogy a sztrájk az
angol szénbánya tulajdonosokat beioíya- 1 j j n^r. Tengeri 5 vagon bácskai januári
solta és ezeknek a sztrájk megszűnése 
esetén sem kedvük, sem pénzük nem 
lesz, hogy a németekkel a világpiacon 
felvegyék a harcot hanem majd meg­
egyeznek és az. acéltröszt mintájára 
megcsinálják az angolokkal a »Kohlen-

szállitásra Noviszad paritás, reláció 
Zagreb 140 dinár. 6 vagon bácskai ápri­
lis—májusra noviszadi paritás, reláció 
Zagreb 156 dinár, 16 vagon bácskai áp­
rilis—júniusra 157 dinár, 5 vagon bács­
kai április—májusra 160 dinár. 10 vagon

pakt«-ot. Ll>ben a feltevésükben azon- szeretni április—májusra India paritás, 
ban csalódtak a német bányavállalatok. 11575 dinfir. Llszt t>üs bácskai 280 di­
niért az angoloknak eszük ágában sincs 
a németekkel bárminő megállapodásba 
belemenni. A »Daily Telegraph* szerint 
az angol bányatulajdonosok hallani sem '
akarnak ilyen tervekről, amelyekből 
csak a németek húznának hasznot.

nár. irányzat: változatlan. Forgalom: 45 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 20. A 
gabonatőzsdén az irányzat tartott; a 
készárupiacon csak a tengeri drágult, a 
határid&piacon a búza és a rozs ára

A csehszlovákiai német ipari szövet-j emelkedett jelentéktelenül. Árak ezer 
!hangverseny. 21: Szórakoztató zene. iség a vízumkényszer megszüntetését koronákban a határidőpiacon: Búza

Lipcse (357.1): 10.30: Koncert. 20.15: ;kívánja. Prágából jelentik: A csehscJo-ímárciusra 419—421, zárlat 418—419, má- 
í Hangverseny. 22.30: Tánczene. vákiai német ipari szövetség teplitzi ijusra 419.5—420.5, zárlat 419—420. rozs

London (361.4): Tánczene 16: Kama- ' főcsoportja memorandumot nyújtott át márciusra 333.5—335, zárlat 333—334. A 
rrzetie. 17.15: Zenekari hangverseny, a külügyi és kereskedelemügyi minisz- ' készárupiacon: Búza 350—412.5, rozs 
19: Tánczene. 23.15: Varieté. 24: Tánc- temek, amelyben a vízumkényszer ha-j 307.5—310. árpa 235—255, sörárpa 300— 
zene. ladéktnlan megszüntetését indítványoz- 1350, köles 190—200, tengeri 200—205,

Berlin (453.9): 16.30: Zenekari hang-jza. A memorandum hangsúlyozza, hogy zab 225—335, repce 565—570, korpa 165 
verseny. 20.30: Előadás. a belföldi munkapiac védelmét a vízum-í—170.

Budapest (5=5.6):t 9 30, 12 és 15: I li- ‘kényszer megszüntetése esetén azáltal , írl4klBzsde, dec. M. Ma.
rek. közgazdaság 17.02: A m. klr Ope-j e tetne btztos, ám .hogy  törvénnyé! tó- ; 0  ák „  , |36 Ke.
rahiz zenekarának hangversenye. 20.30: e ez.k a munkaadókat arra. hogy ktil- rtskedelnli , „ 0 „  Cukor
Vidám-est. földiek alkalntaztatSsaröl minden egyes j 2J,„ Q J86 Rimamurányi 1055,

pcpthpn nninripktnlnnul iPlPntpQt tpovp. .........  .... _______
ó'ze di, d -cernbee 22

Bécs (517.2): 16.15: Koncert. 19.30:
Operaelőadás, utána könnyű esti zene.

Zagreb (275.2): 16.30: Koncert. 20.30: 
Szórakoztató zene.

Prága (,348.9): 12.15: Déli zene. loJO: 
Koncert. 20.02: Részletek orosz operák-

Szarcsevks a HASK-baii. Zagrebböl
Lipcse (357.1): 20.15: Régi karácso-

Lánczenc.
14: Zenekari hang­

verseny. 22: Bach-est 22.45: Dalest.
Róma (422.6): 21: Az »U. R. .1., hang- 

| versenye.
Hl- 
19:

esetben haladéktalanul ie entcst tegye- e , . C, A 4- ,A „  . . .  ,,. ... i * Salgo 5S0, Koszen 4770. Bródi Vagon 72.nek az illetékes rendőrhatóságnak. A ,, . . , 1PCA », . , , , A~.......... ... , . , . Beocsmi Cement 1850, Nasiei 17O.->.külföldi al anipolgarok alkalmaztatásai.- rA , .  >4CA■ (janz-Danubius 2450, Ganz villamos
1345, Athenaeum 219, Nova 420, Levan- 
te 204. Irányzat: tartott.

Cslkágói gabonatőzsde, dec 20. Búza

e'ő-

íelentik: Szarcsevics. a szuboticai
Bácska játékosa, aki a zagrebi egye­
tem diákja, belépett a HASK-ba, ahol 
barátságos mérkőzéseken játszik.. A baj­
noki mérkőzésekre Szarcsevics tovább­
ra is a Bácska rendelkezésére áll.

Botrány az olasz-magyar boxmérkö- ' Budapest (555.6): 9.30. 12 és 15 
zésen. Budapestről jelentik: Az olasz,- (rek, közgazdaság. 17.02. Előadás, 
magyar boxmérkőzésen súlyos incidens i Operaelőadás, utána tánczene.

nyi énekek. 22.15: 
London (361.4):

■ ügyében azután a rendőrhatóságok 
(terjesztése alapján külön erre a célra 
(felállítandó szervek döntenének.
i A magyar malomipar az üzembeszün­
tetés tervével foglalkozik. Budapestről
jelentik: A magyar malomipar az utób­
bi félévben erősen pang, mert a lisztex­
port a kedvezőtlen konjuktura miatt a 
minimálisra csökkent. Csehszlovákiába 
magas védővámok, Ausztriába pedig 
az amerikai liszt versenye miatt nem 
lehet lisztet exportálni. A budapesti és 
vidéki malmok ezért már hosszabb ideje 
csak fél munkaerővel tartják fenn üze-
műket így is 250.000 métermázsa el-i Irányzat: tartott

dcccmbcrre 139. búza májusra 139.75, 
búza júliusra 132.625. Tengeri december­
re 73.75, tengeri májusra 81.75, tengeri 
júliusra 84.75. Zab decemberre 46.625, 
zab májusra 50.75, zab júliusra 49. Rozs 
decemberre 90.125, rozs májusra 97.75. 
rozs júliusra 96.25.

Newyork! gabonatőzsde, dec. 20. Bú­
za őszi vörös 152. búza őszi kemény 
158. Tengeri 87.875 Liszt 700—725.

Az ODOL a tudomány úttörője! 
Az ODOL a kultúra vívmánya! 
A tudomány mai állása szerint 
bebizonyítható/hoqy az ODOL 
a legjobb száj- és fogápoló szer
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Gondoskodjak gyermekeiről 
kaácronyra!

F e k e t e  g y e r m e k  m a g a s  c i p ő k :
3 — 5 éves gyerm ekeknek í9  d n. 
6 - 1 0  „ „ 1 0 9 - -  „

1 0 - 1 4  „ „ 1 1 9 - -  „

B a r n a  m a g a s  g y e r m e k c i p ő k  :
3 —5 éves gyermekeknek 89*— din.

e l s ő r e n d ű  b  x - b ő r b ő l

Sugár Béla cipőház
Subotica, Aleksandrova ulica 11. s:ám

V idéki raegrendeléaek pónlán utánvét roH lett 
pontosan e>*kttx6ltet«eb

11661

S o i f ö r
G é p é s z  p u t s

t a n f o l y a m  é s  v i z s g a
Poly to tóIflL ’o s  s* e rb , n e m e t, m r g y o r  e lő a d á s . B e­
lé p é s  b á rm ik o r  te h e ts é g e . .  E re d m é n y é r t  g a r a n tá ­
lu n k . A u to m o b il é s  m o to r  te c h n o  ó g in . * n g e d é iy e z -  fű 
ve a k e re s k e d e lm i é s  ip a r i  m in isz té r iu m tó l. N o v ise d  ö  
K ra lja  A le k s a n d rs  u lic a  7. szóm  a la t t  az  u d v a r b a n , -

A k özelgő  ü n n e p e k re  a já n lju k  az á l ta lá n o s a n  ned . é lt

Speciális Porier-Sort
K iváló  é lv eze ti-  é s  gyógyital!

Erő it és üdit!
S z á llítá s  h o rd ó k b a n  és p a la c  o b an  _
M e g r e n d e lh e tő :

P o l g á r i  S ö r f ő z d e  R . 7.
P e tro v a ra  din. Te efon 3.

Novisadi raktár: Dosdejeva ul. 75. 
Telefon 70.

■ ’ . . • . ■. / ». •»i*s / i, c •• 1 v <* '••• • s» b* ■ * ‘

K e l l e m e s ,  ü d v ö s  m e g l e p e t é s ,  h a s z n o s  
k a r á c s o n y i  a j á n d é k  : a legjobb, államilag 
garantált, belföldi i<amat.ró értékpapíroknak a legelő, 
nyösebb havi részletfizetések melletti beszerzése. Hu á- 

sok csaknam  havonta

n  ■» w » t  H  i i w n t  w h w W i

Legszerencsésebb beszerzési fer;

„GLOBUS“ S ubo tica
Karadíiéova ul. fi

H ú z á s o k  már: j a n u á r  2 , 15 , f e b r u á r  15, 
»Fós a további hasonló terminusokban.

6

66S R P S K I K R A L J
(B Á R Á N Y  SZ Á L L O D A )

é t te r e m  é s  k á v é h á z

U

U j  r e n d s z e r ű  r e g g e l i !
c se sz ő  k évé vajjal v. m ézze l 2  k iflivel D in . B .— 
c s é s z e  tea vajjal „ „ „ „ B in .  7 .—

U jj r e n d s z e r ű  m e n ü k
K IS M E N Ü :

L ev es , f ő i e ’ék fe l te t te k  té s x te  Din. 12.— 
NAGY M EN Ü :

L ev es , e lő é te l ,  sü lt k o  e t te ! ,  te sz t Din. 18’—
Menü ab o n o n ia  1 h ó ra  600.— D.
B á lá k  e s  h a n k e t tz k  ré s  é ré  k ü lö n  te rm e k  

P Á T K A I S Á N D O R  m ű v é s z  z e n e k a r a
1 5*

K É P V I S E L Ő K
K ESESTETN EK

N o v isad o n , S u b o tic á n  és Ősi leken , p ö rk ö lt tö rö k ­
k ő v é  e la d á s á r a .  A zon u ta k , a k i*  h e ly iség g e l 
re n d e lk e z n e k  --s k é szp én zb en  .3— 5000 di iá ro s  k a u ­
ció t n y u jth n tr  a k  e lő n y b e n  részest! nők. írá sb e li 
a já n la tó  „ T ú r  ib a U a la u je liv é  a la t t  Schrao'ka 
h i 'd  tő ié b e  N oviaad  J ' 'v r e s \ a  7. k ü ld en d ő k . 11752

OCCASSIO!
O ° /o

ENGEDMÉNY

a v ilá g h ir ü , eredeti 
gyári töltésű vadász­
töltény, a u to m a tik u s  

pisztoly.
V ezérkép v ise le t és 

g-. ári le r a k a t :

P Í R  A  B . B .
Z a g r e b

K aékoga ul. 7 /d  ötm

Nem v eh et családjának
mint egy

............ “ IS

K apha tó

E N E R G I A "

Jobb ajándékot

ü ’ -

m ű sza k i én e le k tro te c h n ik a i vá lla * 
■ < ->  lu tn  S ubot c i K r .  P e tra  pa rk  6- 

.Nagy ra-it?  r c k lllA ro kb a n , v illa m o s  fő ző e d é n ye kb e n , 
T e le fo n  15. va sa ló kb a n  gtb. Teh fon  45-

, - a  a s z ta l i  a lm á t
nagyon tartós fajokat szállítok 40 kg.-tói 
kezdve utánvéttel, ingyen csomagolás

k g . - é n t  5 .5 0
Anton F a z a r i n c, CELJ£ (Slovenija).

' ' 7%

i

KÉPKERET KÜLÖNLEGESSÉGEK
rtSTníhvfK GOBCtlhíK SZ0KS21RÚ KfRfTtZÜC/

F BNCHINGER

' ... < / / . ' •  . - • • •  C -  -  JA.

U B O T IC Q
vet

I*;.-

AUAlAAOftA VUfAU,
eenr &uoar<v«̂ cma ULiCAót

’ CiKa \t

K A L A P  S E L Y M E K
a legújabb párisi és bécsi kaiapkellék 

különlegességek óriási válasz­
tékban megérkeztek

MÁVRO BÁNYAI 8̂ T4 S ^
4  ’

Használt, jókarban levő

f i i n  tó
ELADÓ

Cim a kiadóban.
P 7  3

H

Kraljevbregi Pezsgőgyár és Pincészet
a közeledő ünnepekre

ajándék 'ádáit újból forgalom ba hozza.
Mindenki lássa el mogát ezen válogatott elsőrendű éaiokkal
1 láda tartalm a: 2 üveg vörös pezsqó,

2 M fehér
5

1
rizlíng és 
cognac.

f i i ü e m h m i i ó z !

U t iz ó t ne m  ta r  ok , ké re m  
üzletemben felkeresni gzl- 
v e ik  d | nek  a k a r a c io n y i  

b e v á s á r lá s  v é g e tt .  

Cukrot gyári áron alu ' 
adok. Ax ö sszes  kará­
csonyi cl ik ek n ő l n agy  

en ged m én y .

Róza S c h a ffe r
fQ izs rfce re w k  edő 

m fó p ó s t v u  n e m b e n

Ára csak 450 Din.
Suboticán városi fogyasztási adóval együtt 530 Dinár.

M eg ren d e lh e tő  :
S u b o tic á n  : Farkaa J„ Sch ick  Márton, Sugár Manó, S t.-K a n jiiá n  : Fehér 
Ferenc banküzlet. N oviszadon: „ A lim entaria* Petra Zrinjs og 59. I’anóevón- 
Ivan P etrovié, Ernő C irják, V elik i-B eck erek cn : J. Perkovac, K o v i.ib an  : 
Franz Schneider. M itro v ic a : Jakob K o v á é—H otel Kováca. Osijek : Viktor 

Baric e se n ie i/e k e re -k e d é s . S e n ta :  O rrm xa-drogcria.
J Y> Tv . V > i  i

N a g y  k iá r u s í t á s  k a r á c s o n y r a !
R endkívü l jó l felazern  t p nr7.'anzdnyeg raktára■nat 1 0 2 7  J a n u á r  h ó  1 5 -ig  

4 0 °  o á r e n g e d m é n n y e l  klárnaitom.
Raktáron vannak valódi im portált perzsa szőnyegek, minden m éretben, minőségben és pazar színekben 

kérem a n. é. közönséget, hog > ezen ritk n kmálk zó alkalm at saját érdekébe használja ki.
M e g t e k in t é s  v é t e l k t t t e l e x e t t s é g  n é  k i l l !  Szives pártfogást kér

S Z K E N D E R O V  M E H M E D , A LEK SANDRO VA ULICA 13. SZÁM

OLCSÓ TŰZIFA
1 mózfta bukkhas& bfa 3 3  D. 
I mm. fű része lt  b ü k k fa  3 5  D 
1 mm, aprított fa  3 7  D. 

K apható :

H e r z o g  L á s z l ó
fa te le p é n . T e le fo n  197.

RENDKÍVÜLI 
ALKALOM!

O ° /o r :

ENGEDMÉNY
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Pecem1 er í ’— 2 6 .  Oecei h r 2 , - ' , 6 .  E g *  « héten
(szerda — vas.J'ü jó A Vajdaságban először.

K t r n e 'o n y i a  t r r lc c ló !  U f i  m l «\'ÍKollt PttíiiÓ
.bö k I P.S..I MI von niinexler Juftk lu.po»ín«

le n  c é»» ünnepé lye  B <»grad an 
O tc isege  A leksande r k rá \ p< - 
li m a i nauy^agok és t > b sz 
ez r rész vevő  |e.e 1 et< heti.

, . * ix  . I re n k iv d  0  u ^ a U ’ a l h a n 't Aír a A. I unia^. \ íbi;;- aicdnd tolv.tj, !{<>!> « ilood, 
attrakció I 5 fe vonrislnn. /•» ro a fekete levág is eni 1 
. i dkét lé z egy zene ^ ’icpl >i» nek viugi frai.c >in

í i r r í ”,; .  ütiHlI:ostorostrli
A u A A I í f - t ö  l ö i  II,ka  AU i l a ’ a m u ta tvá n yo k  és L ra - 
i iC o r‘ ügvész i (b io . 2*» i  i v u r o k la l  fe é p íte tt fi injáték

b ö rtö n  i» An. A h py ég c od - lo  ven a lu lia k  r szere. K o r •
. in c :c .  PA i> an. S em  , , J o o n v lo r  léi 3 óra c r  nv'Tsé eh

é rt. (•' a «ff » lö vő  ; Ha u. |  h J y á ra k k a l it ju s á g i e lőadás.
H y ’<*.) $ Ka onazene.

I'lfl
.A/>r

L E V EI

Levelezne urileány szel­
lemes, intelligens fiukkal 
Leveleket ‘Sóinkból ol­
vasok’ jeligére a kiadóba.

11651r\s\sv*sv> s/v̂ \/vv\aw*/vmv>7v\a/s
I

I í! A 1 c*\  s s  A ' ;
'  ft/V *S.S/««r. /V\'\A'WV''>/''‘S/VV/V>
Nemzetközi házassácköz- 
-etitő iroda »Amor« Te- 
ícsvár Városház-u. 16. 

Sévielzéstelen levelezés, 
Oiszki éeió biztosítva.

11563
««. >»- *̂> #<**»* ‘* X* > ̂•'4- • ' « .

I Q G L A L K O Z A

. . >< A«w»

,\llást keres netnet-ma- 
gvar kezdő gvorsirónö. 
Vidékre is elmeev. Aján­
latok >Kezdő jeligével 
a noviszadi kiadóba ké­
retnek. _ _ _____
Bizalmi állásra keresek 
férfit vagv nőt 8000 dinár 
kaucióval. 600 dinár fix. 
vacsora és reggeli. Havi 
lövcdclem 2500—3000 di­
nár. Belépés azonnal. Je­
lentkezés: Agentura New- 
York. Beocrad._____ 11507
Fiatal hivatalnok. szerb, 
német, mntrvar nvelvet 
birh. állást keres. Cint: 
Wolf trafik Vcl.-Kikin-'n.

11587

Frattle’n nerfekt dcutsch- 
serbisch zu 2 Kinder zum 
sofortigen Fintritt vcsuclit 
Ottó Bnhárív Molzhand- 
lung. Geflügelmarkt.

11632

ünvvód'e'ölt. magyar, per- 
fekt szerb-némel ügyvédi 
irodába állást keres. Cim: 
Pallas Reklám. Subotica.

1 1 6 76

Somber! icrí cm ak cr |ö.

M .  C I ^ I L D V
S O  3 9 3  11076

[ APRÓHIRDETÉSEK
""""""l A pr*hird«t4s r j y  ni I  dinár, rnatnfbstün és t in ix o  I"-"""

iK Ü L Ö N F É L E 5 »» rxA hí N n v iV t

f c d m r e m  © lim it. L e fk ix b b  apróhirdetés éra K> dió. 
Caab ía ib é lyefaa tl ja ltféa lévaiakat tevébbihftak 

Kérdanóakódéaakbaa rélaaabé)?*? M Ü ékiaadé.

27 éves megbizh.uó ke­
resztény fiatalén bér. ön- 
zetönck elmenne, február 
szél német, szeib nvelvet. 
kisebb üzletben üzletve­
zetőnek elmenne február 
elsciéti beléphet. Cím a 
kiadóban. 11754

•• • > l
p 'L T E L  E l.A iM .5 j

Ui zongorák raktára Som­
borban. Bécsi és berlini 
gyártmányú zongorák ál­
landó nagr választékban 
vannak. Bármilyen javí­
tások olcsón és szaksze­
rűen lesznek elkészítve. 
Markai Ferenc zongnr’ké- 

ztő. Sontai ut 2. 10222
Ul virágüzlet! Kain La- 
b sné mükötés/ete. Mcnv- 
asszonvi csokrok élő tnir-

I egolcsOiii.ii: ‘ .í , . ío nesz
férfi-. női- és gyermek, 
tubákat Földes Samu 
i. Ír nratt be rendezett ruha- 
ári1' ázáhnn (iviitnölcs- 
n>-.\ K’udics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
rag Ián 600—700. fiú téli- 
k; bát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gtunmi kö- 
rerív 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmébe, 
léssel 075. divatnadrág 
?25. munkaköpeny 145 és

tönv 165. Vidékre után* 
• éttel, meg nem felelés 
cetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
iigvellcn a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü. 
lön osztálv mérték utáni 
rendelésre 5905
Zongora. Egy Hamburger, 
lókarban levő zongora el­
adó Sentán. Zlatna Greda 
ulica 13. 11690
Álló stabil pózgép 6 HP 
szavatolt ió állapotban 
kazán nélkül. Chnclianst n 
H. Mever Harbutg ad/Elbti 
1914 gyártmányú, 1 dih 
40 món 5.30 m Iransnus- 
sins tengely. 3 csapügeval 
I d'h 92 cm. átméretú fo 
gaskrék és több &zijtan-sa

túszból, mindennemű al-1 eladó Cím ozv Rósz
kcltni csokrok és koszomk 
é'őv irágból. Művirágok 
váz? díszekben, viaszko- 
szoruk. preparált és oxi­
dált koszorúk délszaki 
exotikus növényekből Ker­
tészeti télen: Pnliéki ont. 
X'irágüzlci: Városház K'u- 
láns. olcsó árak 10312
Ford-autó. telicsen ió- 
karbrn. ui gumikkal fel­
szerelve. rendkívül o’csón 
eladó. Cim a kiadóban

11179

manó Pálné és Fia güzlea- 
tóilo, V-Kikiiida. 11692

l la b le k z ln  s i ir i íe lt  kap­
ható Kett’énvi I Drug vég 
nél Suboticán 11743

SnboBalog Lina cágnél
tica, a karácsonyi 
alatt nemes márkás műtár­
gyakat kivételes olcsó ár­
ban vehet. 11343
Eladó a város közvetlen 
közelében 15 üres és ecv 
beépített háztelek; 1 vagy 
‘2 családnak megfelelő lak­
ház a II. körben, azonnali 
beköltözésre. Kiadó egy 
elegánsan bútorozott. kü 
1; ni ejáratu garzon szoba a 
város közepén. Eredklödni 
lehet a tulajdonosnál. VII., 
Usporedna ul. 4. 11416

Prémbundák, prém divat-
k/ hatok, orétnes nő felöl­
ök. nrémes fiukabátok. 

férfi és iiuö tönvök mln-
. . den elfogadható áron ki­

l l  áz me térnék Dnrt?tn;lk l.-rusittatnak Fisler Izsónál, 
vi.grv bnnkszolganuK jD^rá.ok temploma során.

vásár

aiánlkozik 
háza sd ár. 
ban.

gverínék télén
Cim a kiadó- ! Megvételre keresek kisebb 

11597 szőlő mgv szántóbirlokot 
urilakkal. Bömehes ügynök­
sége. Bát ska-Topola. 11361I.̂ itiT a w '•1 <■-a Subotlcn

Paciét' a óiv kdki zik :
üzletek, lakást k kiadásá­
val és ek séré’é ével itt- 
có'ié.'i'-k. inva.l nők el- 
adá'ával. s/alh-dti. kávé­
házi. irodai i."ők elliel'.e- 
zésévd. 1 Re' elek. letelc- 
nedesi engedőivel, meg­
hosszabbításával. Meg­
bízásokat személyesen 
vagv Icvélileg. 11776

Borhélv'eeéd fi lvétetik. 
Blasko Ivié. II. kr.. Oslo- 
bodienia ui. 70. I17s3
Sof’ör állá'-t keres azon­
nali belénésre. — Beszél 
horvátul magvarul. — 
Cim: Vcnczü Sándor,
Zniaievac (Burania).

11754

Vizes uborka és savanyí­
tott oporika kapható a 
Kcménv-fé e ecetívárban 
I.. Voinoviceva ul. 5.

11598

K n m I ó s k e r t. harmadéves, 
dusantermő egészséges. 5 
nerenvire a villamos mec- 
Z'űó-ó e w  és negvedlánc

Hivatalnok, szerb, német, 
magyar nyelvben lártas. 
alkalmazást keres 
rekvő< feligérc.

Ttv 
11768

eladó. Cím a kiadóhiva­
talban. ___ H É "

Hofier-Sehrantz tnükő- 
ila’-á’ó. 5 cm. átmérőid, 

óránként 6 métert darál. 
Fordson-fraktor lókar- 
b n. eladó. Blatt János 
Ve.-Kikinda. 11633
Kccsek iókarbrn le 'ő  
komplett niozife szerelést 
Ár iánlattal s pontos tech­
nikai leírással. Ing. Novák 
Palié. Jukobéié-vllla.

11603

i mii. honkoidia temetke­
zési egyesületi könyv, 
amelyben 1*25 fizetett tag 
van. eladó. A beíratott 74 
é ve s . Cim a kiadóban.

11708

Pomniidour-keiiöes szeo- 
lot. pattanást rriáifoltot 2 
hét ilatt elmulaszt. Korpa 
i . hajhullás ellen legbiz- i 
tosabb a teliesen szacta- '
I. u »Poinoadour« haikc- I : 
nőcs. 10650
Ké'szobás üres lakást 
keresek czonnalra mellék- 
helyiségekkel. Pgvnókök 
diiazva. Fng| varróvénüz.- 
let. HR'S

D e c e m b e r  ee» 21» 
1 S A S Í H A -I I M l

Ei’mreffény G f lv< ná ban 
Hpnd zt :

KERTÉSZ MIHÁLY 
A fő^zMopb n:

LILLY B> H U T A

A .eguedveseüb
karácsonyi áfán Jók
MOrtTALlCM
kézimunka és fehér­
nemű üzle b n kapható 

Bar .tói, temploma
sorún it:t9 0

i
ejic.j Jcs üt•• m • r

7

P.aLtÁrhc’yidéö kiadó. I)r 
Keisz. \ ilhorwva 5k I1G80 
Jovedelrzeztf vállalni eladó 
Cam: Pallas Kekiáin. Subo­
tica. 11G71

Nyeraolajtartány, kocsira 
szerelve, teljesen jókarban 
jutányosán eladó. Villany- 
telep. Bajmok. 11715

Széket. 40—50 darabot, 
halbtott iából keresek 
megvételre kavéház cél­
jaira Andiim Svon. Oslo- 
uienia ul br 17.__  11769
Női kalapok 94 dinárért 
mindin színben és formá­
ban Alakításokat olcsón 
vállalok Stein i Drug. 
Sootica kiskápolna mel­
lett._______________ 11722
Két küjonbejáratú bútoro­
zott szoba lerfinek azon- 
nalra kiadó. Cím a kiadó­
ban 11769

lóíorvalniu szélmalom Mo- 
sorií.ttau. Titvl mellett el­
adó Zórád lilts Mgm»- 
rm. 11/45 i

Cipészekfigyelmebe!
S p e c i á l i s  f e l s ő r é s zkészítés m i n d e n f é  e 
r < io n  s z e r in t  le j jo c s ó l)  a n  

s le g m o d e r n e b b  k i v i t e l i  e

H ó k a  I s tv á n  7344
r . l t ’pATÓs/készítő, S tib o flc  ,

71 tii ’ » bv lü í.hü  v ír un

Van szerencsénk liszt l! ü yfe e nk 
íves tudomására hozni, hogy irodahelyi­

ségeinket foiyó év december hó J6-án
sz

fírafja  P e tra  P ark  11. szám
alá helyeztük át.

K váló ti'z t -lelte1

ÜJTERCDNIINENT LE
J u o t o ' e n s k i  r : •  n * p o . i  i. o i 

P» o n© no  D . D. 
p re d jo  . I W . H O FFM A N N

Su o ic a

117)3

CARO i JELINEK
Modjuna udna utpremni ko 

ü D
Sub )lir

a  karácsony i vásár a la tt, 
m ár az ism ert olcsó á ra k n á l is

s o k  a i  o l c s ó b b a n  
v á s á r o lh a t .

E n g l e r  A l b e r t
Subotica, S tro sm ajerova  u lica

H  .MMCaUnSK
SIKKES OLCSÓ KALAPOK

P O G Á N Y
női kalapszalonban kaphatók. H.y bfbrntlcv’utz, 
Hitelbankkal szemben.) — S z é p e n  a l a k í t o k .

»»
tt

««
11

. . . . . . . . . . . . ! fe; 21 íi,i
n o i l i a .................. I ,, 2t
.ÍOhO’álIÉ........I .. 21
HÖtl............ 1 ., 21
9;ete M jhI M I  I .. 21..
his ralim . . . .  i .. 21
:rt!Ér dió; lő öhmgz . u o  
uyiiiiiö’cőős . . . .  I .. 33
Francia n u gő . . . .  U O .. 
f i e n i l . r i M l y l  ú ő s . l őr 2 „  
S zara ié ró l. . . . . . . . . i őr 2 , ,
és m á s  k e le t i  k o ló n le f f ’f S -
s é g e k  i e g o i  s ó b b  á ro n  

k a p h a tó k

„PELiVANA“
h> 9  GR A ) 11673

a K o la r >c és a N a r o d n o  
P o z o  iS tc  r ö z o t t

T 5  t»’< n z na rvobb v í’el*
ó -20 3 n V n

Elegánsan bútorozott uagv 
uccai szob; egv. esetleg 
kétágyas beltéren. azon­
nal kiadó. Cim: Kornlmu- 
ser. Petroeradska f Ist­
ván) ul. 19. 11615
Bútorozott szoba egv 
áerv: I. minden ké ive- 
tcmmel. külön bejárattal, 
kiadó. Cim a kiadóban.

11520

I K a r i  c s o n y r a

f r is s  banán
Ameri i c. z cukro: o 1 
jvyümö < sok, cu o , 
ká vé, fűszer ér c re- 
m e^e r’ruk, külföldi 

j ! o ök n a ryba i 
I ára on
K S .E 1 N G É 2 A  

É S  F I A J
fűszer- t's c-em cge  

ti leteken.

S»a apfiircszen cs Dóze­
ren dolgozó géorn nkások 
azonnal felvétetnek. Prva 
'■rm-ka fabrika aeronlana. 
Beovrail Vladetina 13.

11593

K’t bútorozott szoba, iro- 
dalielvi-égnek vagy orvosi 
rendelőnek alkalmas azon­
nal kiadó Novisad. levrej- 
ska ul I özv Fischer 
Sándoi nénál. 11673

Bútorozott szoba kiadó 
(am a kiadóban 11697

18 hold szántóföld Ma- 
ff várói szádon elcserélhető 
szabótirai ingatlanéi t. ( un 
a kiadóban. 11682

T p ts z  al ga?d
a ’- i  1 o s s z a h b  id e i< r  A m e r i ­

kában é t, u*re a ícn n a ja  
középnagy

B irto  ( h t r le t e t .
\Ján a o  a J 13* Jeli :o a a t t 

a Ju  o s .  R u 'o 'F  M o kö d . d« 
B o d. o v  K.

A' t'skám el ne felejts va­
csorát hozni \éber hen­
testől. Strosinaierova ul. 
16, husoiac. 11659

Eu or jzott szobát úri há­
zaspár részére, beltéren, 
az< nnJra keresek. Cint a 
kiadóban. 11755

Kiilönbeláratu bútorozott 
szoba, esetleg két szoba 
kiadó. MaPai ut 25. 11763

Ügvvédic’ölt. megvár, 
nerfekt szerb-német, ügy­
védi irodába ajánlkozik, 
esetleg vidékre is. Cim: 
Pallas-Peklam. Subotica.

11669

Putorozott szoba azonnal- 
ra vagv január 1-re kiadó. 
Cim a kiadóban. 11662 
Eladó halták Fábián 

szentkuti csárdája telies 
berendezéssel. 11766

B/AKKIMLK
(ri iopi'otni i ana’izist)
j e l l e  m r a j z o t

adok, ha beküldi a hü 
fény ép t a/, eredeti 1 aj- 
-z n ima ja ö’é' el, 50 dinár 
"velezé i i:öl ség e lené-

Ióen. A fény repeta jé em- 
rajzzal po t ifordulb.val 

visszakapja
? é i  c A v e n tu ra

Subotica 
1’ je Ku nndz é u iea 5.

Mftfonakat, fogplombákat 
részletfizetésre készítek; 
vidékieknek is. Ilendclöm- 
be női alkalmazottat felfo 
gadok. Dr Blum, Subotica 
gimnáziummal szemben.

11663

M l a d e n o v i c
P A R IS I  M O D É L T  E R  V EZŐ
Suboticán fogad d. u. 3 — 5-igés elvállalja 

bá.i és uccai ruhák, angol 
kosztümök köpe­

nyek kész tését II C4

K aradziéeva  ul. 9. (B árányköz)
1 , 5 4
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1-a bükkhasáb m étere 37 dinár, aprítva 
és házhoz szállítva, hasábban 34 dinár 
Továbbá príma fichta deszka nagy válasz 
lókban és a legolcsóbb napi árban. Pontos mérés.

ohány Ottó
ía pereskedő, Csirkepiac. Telefon ő lp

MENTHOLOS

SÓSBORSZESZ
ismét kapható

minden gyógyszertár­
ban, drogériában és 

jobb Uz etben. 
K'rjen mindenütt

I BRÁMg SŐSZIR’KSn

Tő v. védve.

Vezérképviselet és le­
rakat nz egész S. H. S.

királyság területére

s DESTILAT D. D.I Z MUN inn i

A U T Ó G U M I  £
K E R É K P Á R G U M í, ~ 
ka’oe ni és hócipők
VULKANIZÁLHAT

E LV Á LLA LO M
Takács Márton

Sobotlca
F Dole Obllléeva 16.

3000 dinárt
kereshet havonklnt

egy szezoncikk terjeszté­
sével. Ajánlatok J2 .00j‘ 
jelige alatt a Publ eitas 
d. d. Zagreb, Cundullóeva 
11., címére kü dendök

» . »íj; •.. •

Ezek aMODELLJEIK!!
kötött- és szövöttárugyára  

S U B  O T  t C A
P a S lé e v n  u l i e a  1O.

E  r K  E E  T T :
Friss banán 
A lm eria! aiíMó 
M ila p a o /ó iA  
M azto a-bzőlfl 
Datolya 
Kóku»z«dio 
P nrad ió
Dió (egt'o l D ’«. ÍMÖl fe j.  
l a akácméz
Alma
Narancs, M andarin é«
Paler o 
Szm yrna.fu p 
Cuk ozolt gyüm ölcs 
Cukrozott narancshéj 
Cl ro iád 
PifttflCift
Boszniai szil a H ú ré it 

és ssAkos
Fűszer* és c etneg Aiuk 
Pe sgrtk, ktl • és he.földi 
P csenyeborok <w 
A tzta i ó* or 10 d in ,dó i lit. 
CognacLqueur

legolcsóbb árban besze­
rezhető :

K urte§ Milos
fűszer- és csemegekeres­

kedése
Subot'ca, húspiac

T .lp fo n : 4—83.

Clr-

Íj «#V .4 ív . - . .í-E A * * »MU

an szerencsénk értesíteni áram- 

fogyasztóinkat, hogy leltározás miatt

te lje s  á r u k é sz le tü n k e t  le g o lc só b b  úron  k iá ru sítju k .
Kérjük, használják fel ezt az alkalmat

ta s z te r e k , v illa n y v a s a ló k
é s  m in d e n  m á s  v i l la m o s a n y a g

rendkívül o lcsó  beszerzésére.w
Subotiéka Elektrécna Zd e nica i 0&v?-tienje

Subotlca, Kostina uílca 1. — 'Felelőn 508.
D. D.

i a

I

I

Üzletek* Aleksandrova ttl. 5. 
" ' Karadjordjev trg 1.

Nagy karácsonyi vásár!
A világhírű C, W arhanok, bab 
- o iire rvek.lcg tinom a.jb  keksek, 
B.i df tea, csemege n a jo k ,  
b o B in lu i Ira p p lf l ’ u, b é n i t l ,  
b v e lz l »a j ok a k fK fln fé le  fe l*  

vá g o tta k , n a lá ia ik  stb,

f ű s z e r á r u k  
é s z ö ld  k o n z e r r e k

a legnupyobb választékban, a 
le<linomabb minősé ben n a g y ­

ban *■ kicsinyben kaphatók

TÓTH LAJO S
íüster- és oeme^e üzlct subo- 
lica. Vas Adam mellett. A lep- 
kisebb megtendelést is h ithoz 
szadit, 11614

Elsőrangú férfikalap 65 din* 
Kitűnő férfiing . .65 din.

összesen 130 din.
S u g ár B á lá n á l
>lek»androva ul. 11. H622

t a r tó
nagy k a rá c so n y i v á sá r t re n d e ­
zü n k  a  ra k tá ra in k o n  levő ösz- 
szes női és férfi d iv a tc ik k ek b ő l

BTyai a r a k o n !
rr- -.-zJ ó

B orsa lino  k a lap o k  Din. 250 • • V elúr k a lap o k színben D in .150
B olyhos d iv a tk a la p o k  Din. 180 
indok egész nehéz  se lyem ből I -100-ig




